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K I A D Ó  H I V A T A L :

Böbm C. F, ügynöki irodájában.
F e re n cie k  templomának átelleuében.

A hivatalnokok szavazata.
A volt balközép vezéréből lett bel­

ügyminiszter megcsinálta a 48-ki vá­
lasztótörvény átalakítását, megcsinálta 
ágy, hogy benhagyta abban mindazt, 
a mi gátolta az igazi közvélemény ki­
fejezését s ráadásul tetézte azzal, hogy 
a választások eredménye csak az le­
hessen, a minőt a kormány akar.

Nagy tényező a közvélemény ki­
fejezésének meghamisitásában a hiva­
talnokok szavazata addig, mig eme 
jogukat kényszerítés és félelem nélkül, 
tehát titkos szavazással nem gyakorol­
hatják, a titkos szavazás választási 
módozatától pedig a mi gyönyörűséges 
kormányaink, a mennyi csak volt az 
uj korszak óta,öntudatosan óvakodtak.

Városunk választóinak körülbelül 
negyedrésze hivatalnokokból áll és 
nyugalmazottakból, van állami, me­
gyei, városi, vasúti, bányász-igazgató­
sági s más magánhivatalnok, de mind­
annyian oly befolyás alatt, mely ok­
vetlen megköveteli tőlük, hogy akár 
mi legyen meggyőződésük, kötelessé­
güknek ismerjék szavazni és pedig a 
kormánypárt jeleltje mellett.

Ez a hivatalnok-sereg pedig oly 
kislelkü, hogynem képes a felülről gya­
korolt kényszerítésnek ellent állani, ezt 
pedig meg kell tennie, ha önsorsán ja ­
vítani, azt elviselhetővé tenni akarja.

Az országgyűlés utolsó időszaká­
nak végén előre megrendelt interpel- 
lácziók és azokra adott miniszteri 
biztató válaszok voltak hallhatók a 
szegény állam hivatalnokok sorsának 
javítása dolgában, a kormánypárti je ­
leltek füt, fát Ígérnek a tisztviselő-vá­
lasztóknak és fizetés-felemelést, a vá­
lasztók pedig jól tudják, hogy mindez 
hazugság, hogy addig, mig az ország 
jövedelmeinek oroszlány részét a kö­
zös és külön magyar államadósság 
kamatai, Bosznia és a közös hadsereg 
fegyverkezése, vár és katonai vasutak 
épitése, a drága horvát testvérek dé- 
delgetése, sat. felemészti, a magyar 
állam tisztviselői részére éppen annyi 
sem marad, hogy az éhhaláltól meg­
menthetők legyenek, mert a felemelt

és uj adók sem fedezik az évi deficzi- 
tet és évenkint uj kölcsönökkel kell a 
régibb kamatterheket növelni.

Azt is jól tudják a szegény tiszt­
viselők, hogy azon mód, mely egyrész­
ről a magyar állam jövedelmeit nagy­
ban növelné, másrészről önálló és erős 
magyar ipart s ezzel járó vagyonoso- 
dással nagyobb és biztosabb adóalapot 
teremtene,— az önálló vámterület léte­
sítése — nenyuljhozzám virág s hogy 
ezt már meg is mondotta Tisza Kálmán.

Míg tehát a függetlenségi párt 
alaposan és a teljesítés biztos remé­
nyével Ígérheti meg a tisztviselők sor­
sának javítását, mert van erre módja 
a közös hadsereg eltörlésével, a hadi 
kiadásoknak tetemes leszállítására, 
más oldalról az önálló vámmal az ál­
lam vám- és fogyasztási adó jövedel­
meinek tetemes emelésére, addig a kor­
mánypárti képviselőjeleltnek ilynemű 
ígérete roszhiszemü ámításnál nem 
egyéb, mert jó l tudja, hogy csak le­
gyen megválasztva és a kormány 
pártja maradjon többségben, — ala­
posan azzal mentheti Ígéretének nem* 
teljesítését, mert hát az a körülmé­
nyekhez képest lehetetlen, Bécsben 
pedig gondoskodnak arrói, hogy 
örökké lehetetlen maradjon.

Tudják ezt mind a tisztviselők ér- 
telmesbjei, tudják, hogy a kormány 
megbuktatásával sorsukon is segítve 
lenne, hogy mostani szánandó rabsá­
guk enyhülne, tudják, hogy szavazatuk 
nagy tényező, mely csatlakozva az el­
lenzékekhez, okvetlen kissebbségre 
törpitené a mameluksereget, de nin­
csen elég erkölcsi erejük, hogy fel­
szabadítsák magukat azon szégyenitő 
rabság alól, mely megbélyegzi azt is, 
ki a zsarnokságot felettük gyakorolja.

Látták pedig a múltból is, hogy a 
kormány tudatában annak, hogy azon 
eljárása, melylyel az alantas hivatal­
nokokra nyomást gyakorol a legszen­
tebb polgári jogok gyakorlatában, na­
gyon is bűnös, azon tisztviselők ellen, 
kiknek elég erkölcsi erejük volt nem 
engedni a nyomásnak a látszatra — 
a többinek elriasztására —  gyakorolt 
ugyan megtorlást, de csak is látszatra,

mert egy kis időre reá annál nagyobb 
kedvezésben részesültek.

Ha pedig az ily esetek nem vol­
nának kivételesek, ha többen akadná­
nak, kiknek volna elég lelki erejük 
nyakukat nem adni be a rabszolga­
járom alá, akkor az esetleg többségét 
megtartó jelen kormány is az idők 
intő jelének venné ezt, hogy már most 
itt az utolsó óra arra, hogy segítve 
legyen az érdemes tisztviselők nyo­
morán, nehogy elkeseredésükben tö­
megesen forduljanak el a róluk nem 
gondoskodó, csak mamelukjait hizlaló 
atyai kormánytól.

Tudvalevő, hogy általános válasz­
tások alkalmával a szubvenczió abrak zsákja 
bőven szórja tartalmát. —  A kormánypárt 
helybeli Rozinantejának oldalát már szúrja 
a bőven élvezett zab, kezd rugdálózni s 
pedig felénk, pedig csak is nekünk kö­
szönheti a jótartást s általában léteiét. — 
No ezen rút hálátlansággal mit sem törőd­
nénk, mert tudjuk, hogy Jótettért jó t ne 
várju s azt is tudjuk, hogy megvan benue 
az igyekezet, hogy valahogyan kiérdemelje 
az abrakot, csak azon Ügyetlenségtől tar­
tózkodjék, hogy nyilván valóan hazudjon, 
mert ez már csúnya, a hazug Rozinantét 
és sánta kutyát hamar utólérik. Lapunk 
múlt heti számában egyik czikkezönk 
azt irta, hogy „a mi pártunk nem Írathatta 
össze azt a gaz, hitvány csőcseléket, mely 
fejenként 5, 10, 20 sat. forintjával ado­
gatja szavazatát. E gyalázatos aljasság 
nem fér össze elveink szentségével14, erre 
a Rozinante azt hazudj a, hogy mi az összes 
kormánypárti választókat, hivatalnokokat, 
a kát. klérust, a kereskedő és iparos osz­
tályt egyetemben gaz, hitvány csőcselék­
nek neveztük. A hazugság pedig aljasság, 
ép oly aljas, miut azok gondolkozása, kik 
a vesztegetést intézik.

Je llem ző . — A zt Í r ja  a  „F . Z.“ 
múlt vasárnapi számában, hogy a pécsi 
kormánypárt választási kilátásai igen ked­
vezők — a papíron. — (Tudvalévöleg 
intézői elölegeseu kötelezvényt írattak alá 
egy sereg gyengébb szivü választók által, 
hogy a kormánypártra szavaznak, a mi 
természetesen érvénytelen és erkölcstelen 
is.) Azt hiszi a nF. Z.“, hogy a kormány­
párt győzni fog, ha a polgárok (értsd az 
aláírtak) m egteszik kötelességüket. —  
Íme a kormánypárt választási szabadsága 
egyértelmű azzal, hogy megtenni a k ö te­
lességet, ezek a Pécsre bevándorlót! és 
itt kormánypárti vezérszerepeket bitorló 
szomorú matadorok, már úgy per köteles­

ség akarják vezetni a pécsi polgárokat —  
orruknál fogva, hisszük azonban, hogy na­
gyobb részük polgári és emberi méltósá­
gukat megőrzendi s függetlenül fog sza­
vazni.

Ó riási botrány tö rtén t az ünnep
első napján Kolozsváron. A kormánypárt 
jelöltje, Hegedűs Sándor tartotta bevonu­
lását, mely egészen hivatalos jellegű volt. 
A polgármester, főkapitány fellobogózott 
kocsikon; a főispán kalapja mellett fél­
öles kortestoll. — Ezt látva a nép, oly 
dühbe jött, hogy közáport zúditott a me­
netre, 60-uál többen megsebesültek, több 
kocsi tönkre ment. Az elkeseredés a nép 
között nagy. A kormánypárti lapok azon­
nal a függetlenségi pártra fogták rá a 
botrány reudezését, mint visszatolást, ez 
azonban merő hazugság, egyetlen egy vá­
lasztó sem volt a támadók közt s a ren­
dezők sem voltak azok, ezúttal a szava­
zástól kizárt nép akarta kifejezni politikai 
véleményét! —  B. Splényi Ödönt és Ug­
rón Gábort Gyergyó-Alfaluban a kormány- 

: (Dobránszky) pártiak kőzáporral fogadták, 
a csendőrök lőttek 4 halott 14 sebesült 
maradt a csatán, két csendőr is sebesült, 
a feldühödt Dobrárszky-pártiak az ellen­
pártiak 3 házat is lerombolták Remetén.
— Dorozsiuáu Enyedi Lukács függetlenségi 
jeleltet a kormánypártiak szinte kőzápor­
ral fogadták.

E g y  k orm án yp árti kép viselö je le lt-
nek nyilatkozata a függetlenségi pártról.
— Fáik Miksa, az élelmes zsidó a keszt­
helyi képviselőségből kikopván, a nagy 
zsidó-fészekben, Kanizsán keresi a mandá­
tumot. — Választói előtt hangsulyozá, 
hogy ott a nagykanizsai kerületben is a 
függetlenségi párt nagyszámú híveivel kell 
megküzdeni. —  0  a függetlenségi párt lé­
tezését nem tartja szerencsétlenségnek, 
sőt nagy veszteségnek tartaná azt, ha e 
párt köztünk létezni megszűnnék, mert e 
párt nem engedi feledésbe merülni, hogy 
van itt nálunk egy tábor, mely ma kisebb­
ségben van (?) de azonnal többséggé nö­
vekednék, ha valahol ama szándék merülne 
fel, hogy a szabadság és függetlenség 
biztosított (?) mértéke csonkitatnék. (No meg 
azért is szerencsétlenség volna az különö­
sen rá nézve, mert a kormánypárti ma- 
melukok s kiválóan Fáik Miksa agiója a 
bécsi börzén tetemesen alászáilana, nem 
lévén akkor többé szükség az ily kreá- 
tárákra.)

K ossuth h álan yila tkozata . Kossuth
gyönyörű levélben válaszol —  melyet a 
tóvárosi lapok pünkösd napján közöltek
— mindazon törvényhatóságoknak, melyek 
üdvözölték 80 éves születésnapja alkalmá­
ból 8 még nem kaptak tőle választ. A le­
vélben a hazatiság és meggyőződés szent 
lelkesedésével tiltakozik a mai rendszer

és állapotok ellen s abból, hogy kevés 
kivétellel az egész nemzet üdvözölte öt, 
vigasztalására azt látja, hogy a magyar 
nemzet kegyelettel csüng, ragaszkodik az 
ő eszméihez s nem mondott le azok kivi­
teléről. Hatalmas felszólalásában inti a 
nemzetet, hogy a mostani választások is­
mét kedvező alkalom közelebb jutni a 
czélhoz, azért el ue mulasszák azt föl­
használni.

Külföldi szemle.
Az egyiptomi ügybeni konferenczia 

létrejövetele, minthogy Anglia és Franczia- 
ország előre kiegyezett a főpontokban 
biztosítottnak látszik, noha az ellenke­
zőt is állítják, úgy szinte 15,000-nyi tö­
rök csapatok közreműködése a máhdi 
ellen. —  A máhdi ellenében más részről 
is vészes felhő támadt, egy uj máhdi ké­
pében, ki az előbbit természetesen csaló­
nak nyilvánítja (mintha ő maga is nem 
az volna!), ezen versenytársnak is van 
számos követője már s igy hátráltatja az 
elsőnek előnyomulását.

A szerb szkuptsina, mely ezúttal Niss- 
ben ülésez, gyorsan halad a törvényho­
zásban. Uj sajtótörvény jö tt létre, a pénz­
ügyi és adózási rendszer gyökeres átala­
kítást szenvedett, a bélyegiörvényt is be­
hozták s általában módot nyújtottak a 
kormáuynak, hogy a fokozott igényeknek 
megfelelhessen. A bolgár kormányuyal 
egyenetlenségbe jutott Szerbia meunyiben 
a bolgár kormány mit sem tesz a bolgár 
rablóknak a szerb határra átcsapása és 
fosztogatásaik ellen, sőt azt követeli, hogy 
még a szerb határörsük is eltávolíttas­
sanak !

Az ész és s z í v  politikája.
A „Füufkirchner Zeitung44 pünkösdi 

számának „Koldusbot és függetlensegu 
czimü czikkében kisüti, hogy a képviselő­
jelöltünk által beszámolója végén idézett 
költemény eme szavai „koldusbot és füg­
getlenség44 képezik a függetlenségi part 
igazi programmját, de nem oly értelemben, 
mint azokat a költő használta és jelöltünk 
idézte, hanem specziális „Füufkirchner Zei- 
tungu-íéle értelemben, hogy t. i. pártuuk 
eszméinek megvalósítása a nemzet koldus­
botra juttatását fogná eredményezni.

Ök -  t  i. a kormánypártiak —  szin­
tén á l m o d o z n a k  Magyarország függet­
lenségéről, mondja az idézett czikk, de a 
koldusbot helyett a jólétet iparkodnak 
mellé társul adni. — Hogy hazánk füg­
getlensége a kormánypártnak csak álmá­
ban jut eszébe, azt elhisszük, bár nagy 
része még álmodni sem mer róla, de hogy

X  i  B  0 % A .
A h a b o k  re g é je .

i.

Erdők alján, hús berekben 
Foly a Korpád ezüst b ab ja ;
Perzsel a nap: Bodor Bandi 
Tikkadt nyáját oda hajtja —
Lombok árnya várja ottan,
Puha pázsit pihenőt ád,
S a folyócska futó árja 
Kristály gyöngygyei oltja szomját, —  
8  míg a nyáj ott delelget a 
Terepély fák makkos alján : 
Elm élázgat, elmulat ő 
A haboknak pajkos tánczán.
Sokat láttak , nagyon sokat 
Regéltek már ezek néki:
Nagyanyja se tudna annyi 
Történetet elmesélni I —
Hadd zúgjanak, hadd búgjanak:
Tán m egérti: mit susognak?
Hova lett szép gyöngyvirága 
A korpádi kis malomnak? . . .

Szép leány volt a molnárék 
Kökény szemű Erzsikéje,
A vidéknek gyöngyvirága,
János gazda szemefénye:
Csak az anyja, mostohája 
Hejh ne dúlt-fúlt volna rája 1 —  
Hogyha jött az Isten napja,
S templomba ment szegényke: 
Nyomában volt a falu sok 
Szép leánya, ssép legénye.
Mint az erdők vadrózsáját 
Kaczérkodó tarka lepkék:
Körbe fogták, feldicsérték, -  
A legtöbben irigyelték I . . .

Csak úgy bomlott a legéuység 
Utána — de mind hiába:
Bájos volt, de tövises is 
A molnárék kis rózsája! —
Tiszta volt az ő szerelme 
Mint a harmat liljom kelyhén, 
Tündöklő, mint csillag fénye 
Sötét éjfél közeledtén;
S a  kit e fény besugárzott,
Baudi bojtár volt a boldog:
Azaz boldog lett von', hogyha 
Nem esnek még egyéb dolgok . . . 
Hejh! a Bandi szeme ne lett 
Volna olyan bogár setét:
Nem bűvöli meg az Erzsi 
Mostoháját, a menyecskét . . . 
Pillantásán föllobban a 
Kegyetlen szív pokol-lángja :
S Bandi üdve tönkre zúzva: 
Áldozatja lön a  lányka . . . .

H.

Nyájas, fényes éjszaka van.
Mély álomban János gazda;
Álma csöndes, háboritlan —
Jó l felöntött a g a ra tra ! . . .
Oda künn a malom alján 
A menyecske tervei, fo rral: 
Fölméláz a csillagokra,
Majd elsusog a habokkal,
F u t a Korpád hullám-árja,
Benne reszket az egész menny: —  
Mily jó  lenne Erzsikének, 
ó h  mily jó  lenne ott lenni! 
Mélyen, mélyen a habairban, 
Eltemetve, elfeledve . . .
8  boldogító lehetne még 
Bűnös szive lángszerelme . .  . 
Tépelődik a  menyecske:
8  győzött a  bűn, győz az árm ány: 
Furulyaszó sir, kesereg 
Túl a berek csöndes árnyán . .  . 
„Erzsi! E rzsi! Hallod, hallod? 
Bodor Bandi furulyája; —

Hallod, hallod ? hogyan s í - r í !
Érted  oly bús a  nótája* . . .
Erzsi le jö tt; könynyel telve 
Kökény saeme szép világa . . .
E gy  lökés : és . . . nincsen többé 
A molnárék gyöngyvirága . . . .
Mint a rózsa fonnyadt szirmát,
Viszi a bab könnyű testét. —
Rémes bűne kisértetként 
Űzi, hajtja a menyecskét. —
„János gazda! János g azd a!
F ö l !  Szaporán! fölkeresni,
Hol a habok forgatagja ?
O tt a  lánya, ott van E rzsi 1*
S a vén molnár félőrülten 
Rohant al& : de hiába!
Virradatra összeroskadt:
8  Erzsikéjét nem találta . . . .
Tudja Isten, hol pihen m ár:
A tündérek tán elorzák:
8  gazdagabb lett egy gyémánttal 
Az a fényes tündérország ! !  . . .

»
* *így  susogtag, igy beszéltek 

A tajtékos kék hullámok:
Felzavarták Bodor Bandi 
Leikéről a rémes álmot,
Elzavarták nyugalmát . . .  és 
M ent; hova? — tán 5 sem tudjál —
A jó  isten tudja csupán:
Merre viszen az ő útja . .  . .
Hol leli fel azt a rózsát,
Mit a végzet szertetépett,
Boldogsága rózsaszálát,
8  az elvesztett üdvösséget . . . .

Kövesdi.

A rózsa-ünnep.
„Jövel szentlélek 1“

Az igaz öröm ünnepe, a feltámadásé 
után, a felvilágosodás ünnepe, melyen a 
szentlélek tUzes nyelv képében megláto­

gatta az apostolokat, hogy megvilágosodott 
elmével lángoló igékben hirdessék a meg­
váltó tanait, ki kinhalált szenvedett a föld 
népeiért, mi által megváltotta azokat bű­
neiktől, hogy immár tiszta lelkiismerettel 
élhessenek a felebaráti szeretőiben s hir­
dessék mindenütt a szeretet vallását és a 
feltámadást a földöntúli életben.

Közel kétezer éve élnek a megváltó 
igéi a föld minden népei között, melyek 
vigaszt merítenek azokból a megpróbálta­
tások napjaiban és erőt a súlyos küzdel­
mekre, hogy edzett lélekkel harczolhassa- 
nak az igazságért a kisértések ellenében 
és terjeszthessék a világosságot a hitet­
lenség sötét éjszakájában, mert az em­
bernek hivatása bizonyára nem az, hogy 
a sötétségben botorkáljon, hanem az, hogy 
a világosságban előkészítse magát a bol­
dog jövö életre. „Mert nincsen itt mara­
dandó városunk, hanem jövendőt keresünk.44 
(Pál a zsidókhoz, 13. r. 14.)

Magasan fent lobog a zászló, mely 
győzelemre vitte szent vallásunkat, bizta- 
tólag int felénk, hogy el ne csüggedjünk 
mig kebleinkben vigau lángol a szeretet 
tüze, mely kíméletre int a gyöngékkel s 
elnézésre a vétkezőkkel szemben, mert 
nem ítélünk, hogy ne itéltessüuk. így ha 
kivetkőzünk is a földi életből, feltaláljuk 
a jövendőt, hol örvendezünk az örvende- 
zökkel 8 dicsérjük az urat, ki szeretettel 
vezetett bennünket keresztül a földi életben.

Közel kétezer év óta évenkint meg­
újul a szereteré után a feltámadásé s ez- 

| után az igaz öröm ünnepe, hálaadásra 
buzdítva kebleinket a vett jótéteményekért 
a teremtő és annak szent fia iránt, kit az 

i atyának bölcsessége és jósága küldött, 
hogy megváltson bennünket a sötétségben 
reánk tapadt bűneinktől.

Megzendül a madarak éneke, azzal 
megnyílik a virág kelyhe, illatával hálálva 
meg a mindenhatónak végtelen jóságát.

Vígan dalol az ifjak serege:
„Mi van ma, mi van ma?
Piros pünkösd napja;
Szivünket, szivünket
Örömre gyulasztja!“

Zúgnak a harangok, imára szólitva a 
kivöket a templomba, hol száz meg száz 
szív  bocsát föl hálaadó imát a mindenha­
tóhoz a vett jókért. Áhítattal kérik a 
Szentlélek megjelenését, hogy sziveiket 
világosítsa derűre, hogy a fényes világos­
ságban megtudják különböztetni a jó t a 
rossztól.

Fehérbe öltözött leányok foglalják el 
a templom előtt a tért, istentisztelet után. 
Lombokból, virágokból sátor van fölállítva, 
a pünkösdi királyné jelvényeit: a rózsa­
koronát 8 kormány-pálezát rejtve a me- 
uyezettel, mely alatt a megválasztandó 
királynét meg fogják hordozni a faluban, 
a falubeliek örömére, lelki épülésére.

Irigység nem férkőzik a szivekbe, mert 
a választás a tiszták közt a legtisztábbra 
esik, ki méltó dísze az egész vidéknek s 
kedves jelenség az isten elölt is.

Pedig a korteskedés itten nincs ki­
zárva, de milyen gyönyör azt látni és 
hallani; a tiszta erkölcsök és az erénynek 
nemes versenye az e a sziveknek gyöngéd 
finom tapintata rendesen megtalálja a jók 
között a legjobbat, a nemesek közt a leg­
nemesebbet, isten előtt a legkedvesebbet.

Igaz, hogy a legények választják meg 
az ünnep királynéját, de melyik legényt 
ne befolyásolnának a szép szemek, rózsás 
arcz és eper-ajk, melynek egyetlen moso­
lyáért a csillagot is lehozná az égről, ha 
— lehetne.

— Aztán Gyuri, azt megmondom, hogy 
ha nem a Vámosék Rózsikáját választják 
meg kelmetek pünkösdi királynénak, — 
korteskedik a Kovácsék Erzsije, — meg 
ne lássam kelmedet többé a házunk körül.

Peczkes Gyuri ugyancsak elbámul



a nemzeti jólét emelésében mily óriási erő­
feszítéseket tesz e párt, arról az évenkinti 
adóemelések, a deficzit és adóhátralékok 
állandó szaporodása ékesszólóan tanúskod­
nak. Nagyot téved tehát a „Fünfkirchner 
Zeitung-4, midőn az általa felállított különb­
séget találja a két párt közt, mert az igazi 
különbség köztünk abban áll, hogy a kor­
mánypárt csak álmodozik a függetlenségről, 
valósággal pedig koldusbotot nyom a nem­
zet kezébe. — A tüggetleuségi párt pedig 
megvalósítani iparkodik az ország függet­
lenségét, hogy ennek folytán eldobhassuk 
magunktól a koldusbotot.

Álmodoznak tehát ők is a jámbor 
kormánypártiak hazánk függetlenségéről 
de ez eszményképet szorosan szivük mé­
lyébe zárják, nehogy valamikép eszükbe 
juthasson annak megvalósítására is töre­
kedni, mert „az ész  h i d e g  s z a v a "  til­
takozik ily törekvések ellen. Legalább ezt 
fejezte ki a kormánypárt jelöltje prog- 
rammbe8zédébeu; annak magyarázatával 
azonban adós maradt, hogy mért áll oly 
megegyezhetlen ellentétben a kérdésnél 
az ész szava a szív óhajával; hihetőleg 
azt gondolta, hogy megmagyarázták már 
ezt ö előtte nálánál nagyobb politikusok 
is, miben azonban kissé tévedett, mert 
igyekeztek ugyan sokan ezen pár excel- 
lence kormánypárti axiómát magyarázgatni, 
de elfogadható magyarázattal mindeddig 
szolgálni nem tudtak. Mondogatják ugyan 
maganköröben, hogy a függetlenségi párt 
programújának megvalósitasa legfelsőbb 
helyen leküzdhetleu akadályokba ütköznék, 
de ezt a nyilvánosság előtt sem szóval, 
sem Írásban szellőztetni nem merik, mert 
tudják, hogy a koronának ilyetén belevo- 
nása a párttusákba, sérti a monarchiái 
elvet, de sérti különösen ö felségének any- 
nyiszor 8 oly fényesen tanúsított alkotmá­
nyos érzületét, ki bizonyára nem habozna 
egy nemzetnek alkotmányos utón nyilvá­
nuló átaláuos óhaját teljesíteni, ha mind­
járt bizonyos rég mellőzött udvari tradicziók 
azt meggátolni iparkodnának is.

Az 1867-iki kiegyezést maga auuak 
alkotója csak első lépcső foknak tekintette 
az ország teljes tüggetlenségének kivívá­
sára, ezen mü tehát nem volt örök időkre 
szánva, azt módosítani és változtatni lehet 
alkotmányos utón épen úgy, mint az meg­
alkottatott, a kereskedelmi és vámszerzö- 
dések pedig épen csak határozott időtar­
tamra lévén kötve, azok megváltoztatása 
csak a nemzet képviseletétől függ. Hol 
vau itt tehát oka a számitó hideg észnek 
felháborodni a szív óhaja ellen, nem-e in­
kább kell támogatnia ezen óhajt, hogy meg­
valósuljon, mert ennek lehetetlensége csak 
ráfogás, mely a köunyenhivök ijesztegeté- 
sére találtatott fel.

De azért a kormány és pártja mégis 
a szív kizárásával számitó észpoiitikát 
követ. Midőn a kormány politikájáról be­
szélünk, ez alatt Tisza Kálmán személyes 
politikáját értjük, mert csak ő a kormány, 
minisztertársai inkább segédei, mint kol­
legái.

Tisza Kálmán politikája pedig azon 
egyedüli és fő ezélbau öszpontosul, hogy a 
hatalom polczáu megmaradhasson s állását 
ott megszilárdíthassa. Meglehet, hogy a 
kormány elnök ur meg vau róla győződve, 
hogy ő az egyedüli ember széles e hazában, 
ki a kormány-gépezetet helyesen igazgatni 
képességgel bír, s ily szempontból a hata­
lomhoz való szívós ragaszkodása még a 
hazatiság színezetét sem nélkülözi. Ámde 
ez erre szolgáló eszközök felhasználásában

Erzsikének a nem várt kategorikus kije­
lentésén, mert hiszen már egész esztendő 
óta azzal hitegette magát, hogy az idén 
az ö szivének bálványa a szép Erzsiké 
fogja viselni a pünkösdi királyné méltóságát.

— Hát aztán miért épen a Vámosék 
Róz8Íkája? — kérdi a legény erősen sze­
mébe nézve a leánykának.

Ez azonban emberül kiállja a tekin­
tetet annyival inkább, mert abban az iránta 
való gyöngéd érzelem tükröződött.

— Hát aztán, talán kifogása van kel­
médnek ellene?

— Kifogásom nincs ugyan ellene, d e . . .
— De mi . . .
— Csak úgy gondolom.
— Mit?
—  Hát azt, hogy izé . .  .
— De ne izéljen hát, hanem mondja 

meg egyenesen, hogy mit forgat az elmé­
jében.

—  Hát azt gondolnám biz én, hogy 
a pünkösdi királynéság sora az idén nem 
a Vámosék Kózsikájáu van, hanem . . . s 
ezzel oly szerelmesen pillantott a leány­
kára, hogy ez azonnal kitalálta gondola­
tának további menetét, de azért el nem 
árulta volna, hauem csak tovább faggatta 
Gyurit.

—  S  aztán ki lenne az a más? Ismer 
kelmed talán valakit, a ki érdemesebb 
volna a tisztességre, mint a Vámosék Kó 
zsikája, ki épen most tölti be életének 
tizenhatodik évét, kire tehát legjobban il­
lik a nóta is :

„Nem anyától lettél,
Rózsafán termettéi,
Piros pünkösd napján 
Hajnalban születtél !*

— Mintha te reád galambom nem 
épen úgy illenék, — felelt vissza a legény, 
—  hiszen te is pünkösd táján láttad 
meg a nap világát . . .

— De mégsem pünkösd napján, mint 
a Rózsik a.

nem igen válogatós az igen tisztelt kor­
mányelnök ur; nincs az a helyi, személyes 
vagy osztályérdek, a melyet felidézni és 
saját előnyére kiaknázni ne röstellene. így 
a többi közt kiadatott a jelszó már évekkel 
ezelőtt a kir. táblák deczentralizácziója 
iránt ; nagyon alkalmas korteseszme a 
nagyobb városok sakban tartására, leg­
alább a múlt választás után a „F. Z.** 
volt az első, mely rázendített a lámentá- 
czióra, hogy is ne Pécs városa eljátszotta az 
ellenzéki választás által még reményét is 
annak, hogy kir. táblát kapjon. És mivel e 
csalétek még eléggé vonz, lesz is gondja a 
kormányelnök urnák, hogy ezzel még né­
hány választásnál korteskedni lehessen. De 
igy megy ez nagyban és kicsinyben min­
denütt , a bírósági székhelyek még most 
sincsenek végleg megállapítva, mert nagyon 
hatalmas eszköz a korteskedésre, ha az 
egyik várost a törvényszék vagy jbíróság 
elvételével ijeszteni, a másiknak pedig ily 
bíróság juttatásával jutalmat kilátásba 
helyezni lehet, a szerint, a mint ellenzéki 
vagy kormánypárti képviselőt választ. Hol 
mindez nem használ, ott kilátásba helyez 
vasutakat, gépműhelyeket, állami hivatalok 
felállítását, vagy ellenkezőleg ezek elvételét, 
szóval az ezernyi vidéki érdekek szálait mind 
mozgásba hozzn a hatalom megtartása iránti 
küzdelmében. Ez ugyan a politikai morál 
elveivel nem a legjobb öszhaugzásban all, 
de a kormáuyelnök ész - politikájának fő 
alkatelemeit képezi.

*

De hát miben áll a kormánypárt ész­
politikája? itt már distiugválnunk kell, mert 
vaunak ezen pártbau olyan elemek, kik 
szentül elhiszik ama sokat hangoztatott 
frázist, a mely szeriut Tisza Kálmán nélkül 
a világ kifordulna sarkaiból, s ezért követik 
öt tüsáön-bokrou keresztül, főleg miután ily 
eljárással fel vannak mentve ama fáradság­
tól, hogy becses elméjüket valami nagyon 
megerőltessék a törvényhozás nehéz mun­
kájával. Ök fegyelmezve vaunak mint a jó  
katonák, szavaznak kommandóra s a többi­
vel nem törődnek. Ha a főparancsnok 
eltalálja hibázni a kommandót, mint a 
múlt országgyűlésen egyszer megesett , 
midőn Tisza Kálmán szórakozottságból sa­
já t indítványa e l l e n  talált lelállani és 
pártja természetesen minden gondolkozás 
nélkül utánua mind egy szálig felállváu, 
szerencsésen le is szavazták tévedésből 
Tisza indítványát, az ily baklövések nem 
terhelhetik a hű kormánypárti képviselők 
lelkiismeretét, hisz ennek nem ök voltak 
okai, miért hibázta el a vezér a komman­
dót! —  A kormánypárt ezen részénél az 
képezi tehát az ész-politikát, hogy feltét­
lenül megbizuak Tisza Kálrnáu eszében, 
hogy anual kevésbé kelljen megerőltetniük 
a magokét.

De van a kormány-pártnak egy másik 
hatalmas része is, mely mar nincs annyira 
meggyőződve a Tisza kormány egyedül 
üdvözítő voltáról, de élelmesen felismervén 
az erős Tisza gyenge oldalát, s ki indulva 
a „do ut des, facio ut faciasu, de különö­
sen „a lacio ut des4* elvéből teljesen a 
dicsőségesen uralkodó kormáuyelnök sze­
kerének tolására adta magát, elvárván 
természetesen ezért az illő honoráriumot, 
melynek osztogatásával Tisza nem is szo­
kott szükmarkuaskodui. Ezek az igazi ész­
politikusok, kiknél a szív sőt az ellenkező 
meggyőződés is háttérbe szorul. Mert hát 
nem ész ellenes dolog-e ellenzéki mandá­
tummal jelenni meg az országgyűlésen, 
mely bizony nagyon rossz ajánlólevél a 
magas hivatalok elnyeréséhez, kivált ha 
különben az ahhoz való képességben is 
egy kissé szűkölködünk; mely nyit utat

— Hát aztán, nem mindegy a?
— De nem ám ! Hauem azt mondom, 

hogy Kózsika tesz a pünkösdi királyné, 
vagy sohase lassarn kelmedet az életbeu, 
—  szólt a leáuyka határozottan.

Gyuri csak bámult. Azután hogy kissé 
magához tért, még egy kérdést akart 
megkoczkáztatni.

— Hát aztán miért nem lennél te a 
pünkösdi királyué, hiszen te is vagy oly 
szép és oly ercuyes, mint a Kózsika?

— Mindegy, de én csak a kelmed 
szí vének akarok királynéja lenni s az 
csak úgy lehetek, ha kelmed szavát adja, 
hogy Kózsika lesz a pünkösdi királyné, 
mert máskép kiadom kelmédnek az utat.

Gyuri nagyon megrökönyödött erre a 
határozott kijelentésre, de azért mégis 
megkisérlé a további védekezést:

—  De hiszen angyalom, az nem is 
egészen éntölem függ.

— Tudom, de ha kelmed kijelenti 
szándékát, a választás egyhangúlag és si­
mán fog megesni s igy nagyobb lesz a 
tisztesség Kóz8ikára, meg a falura nézve is.

—  Nem bánom, hát legyen úgy!
így folyt a korteskedés az egész fa­

luban, a legényeket sziveik választottjai 
mind ugyancsak Kózsika megválasztására 
buzdították, mert az testi és lelki bájainál 
fogva annyira fölötte állt az egész falu 
leánykáinak, hogy irigykedés nélkül te­
kintették, akármilyen tisztesség érte is őt, 
migegymást mindegyik leány irigyelte volna.

Az volt a bűvös titok kulcsa, mely 
egyetértésre bírta a falu szüzeit és legé­
nyeit 8 a választás egyhangúlag ment is 
végbe, mert egyik legény se mert szive 
választottjának ellent mondani.

így világosítja meg a szentlélek a 
sziveket és elméket, mindenütt, hol arról 
van a szó, hogy zavartalanul tiszta érzés­
sel dicsérjük az Urat s háláljuk meg an­
nak jótéteményeit. 0 .  Árpád.

egyetémi kathedrára, ha egy mákszemnyit 
sem lendítettünk is a tudományon sem szó­
val sem írással; mely kizár a kormány 
befolyásától függő zsíros vasúti igazgató­
ságok és bauk-direktorságok elnyerésétől. 
Ilyeneket már csakugyan a hideg számitó 
ész vezet a politikában, de Isten őrizze is 
meg szegény hazánkat tőlük.

Dr. Antal Gyula
1 8 7 5 -b en  —  és —  1884-b en .
A kormány-párt országgyűlési képvi- 

selő-jeleltje, a minapában tartott programm- 
beszéde alkalmával nagyon sokszor és igen 
nyomatékosan hangoztatta a „kö v e t k e ­
ze t e s s é g u-et 8 oly dicső tulajdonságnak 
tüntette fel, mint a mely egyike a leg­
szebb férfiúi jellemvonásoknak, a mint 
hogy igaz is, aztán hosszas okoskodás 
után kihozta, hogy ő benne e dicséretre- 
méltó jellemvonásból nagy mértékben van.

Bajos ezt bizonyítani!
Nem is sokat törte az eszét, de meg 

hiába is törte volna, mert hát a hol nincs, 
ott ne keress, mondja a példabeszéd, —  
elég az ahhoz valamivel csak elő kellett 
állani; denique tetiporta két egyetemi ta­
nár-társát a fekete sárig s ezekre állva, 
verte hetykén a mellét. Elmondta, hogy 
Csemeghy a kathedráról mindenkor kikelt 
a pénz büntetés ellen, rendkívül rosszalva 
azt, minthogy általa nem annyira maga a 
bűnös, mint inkább ennek a családja, 
környezete sujtatik érzékenyen stb. és 
daczára ennek, ö alkotta meg ama büntető 
törvénykönyvet, melynek alig van parag­
rafusa pénzbírság nélkül. Hol itt a követ­
kezetesség? . . . Szilágyit is felemlíti s 
úgy mond ez is éppen az ellenkezőjét 
teszi annak, mint a mit a kathedráról 
hirdet, tanít. Hol itt a következetesség?... 
Kérdi ismét s illő szónoki pauza után, 
hatáshajhászó nagy páthoszszal, de még 
nagyobb intrikummal megszólal, hogy ő 
„n c m“ ilyen.

Talán ez volt az első „n e mu mit 
— teljes világéletébeu —  kimondott s 
most se mondott igazat.

De nem ám !
Mert biz ö is csak azon nádszál ter­

mészetű gárdába tartozik, melynek lovag­
jai arra hajlanak, a merre a szél fuj s a 
köpenyeg-forgatás mesterségében megkö­
zelíthetetlen művészek.

Emlékezzünk csak egy kissé vissza!
Midőn a jámbor siklósi-kerületbeliek 

1875-ben megválasztottak szerencsétlensé­
gükre országgyűlési képviselőjükül, ez al­
kalomból a pécsi akadémiai ifjúság részé­
ről, mint a kiknek ez időben tanára volt, 
tisztelgő küldöttség menesztetett hozzá és 
pedig dr. Karay Lajos, akkor joghallgató, 
jelenleg kaposvári kir. alligyész vezetése 
alatt. E küldöttség meleg hangou (azon 
örömében, hogy megszabadul tőle) üdvö­
zölte s egyúttal búcsút is vett tőle. Dr. 
Antal Gyula ekkor hozzá fogott nagy gar- 
ral a dikezióhoz, melynek kapcsán tüsköt- 
kórót Ö8szegerebléve, többek közt dr. 
Kovács Zsigmond akkori megyés püspö­
künk elleu a legélesebb módon kikelve, 
vele egyetemben az egész papságot legya­
lázta és végül magát a papi intézményt 
is megtámadta a lehető legmérgesebb epés­
kedéssel.

E dikezió nyomai ma is meg vannak 
és pedig a „Füufkirchuer Zeitung44 1875- 
iki évfolyamának egy ez időre eső tárczá- 
jában.

Tessék csak elolvasni!
És mit tesz ma dr. Antal?
Valóságos páduai szent Autal. Leoldja 

a sarut s úgy közelit a csipke-bokorhoz. 
Szent áhítattal beszél a vallásról s hize- 
legve hajt térdet a jámbor szamaritánus 
a vallás felkeutjei előtt, —  azok előtt, a 
kiket ezelőtt kilencz évvel pogáuyul meg­
támadott.

Programm-beszédét megtartva, elment 
dr. Duláuszky Nándor megyés püspökünk­
höz, elment a káptalan minden egyes tag­
jához, még a káplánokat is felkereste, 
csak hogy meguyerje kegyeiket, megnyerje 
szavazatukat.

Most mi kérdezzük, hogy hol itt a 
következetesség ?

H ja! tempóra mutantur et nos muta- 
mur in illis.

Ugy-e bár doktor ur?
Ezt szükségesnek tartottuk elmondani 

pártunk érdekében, hogy lerántva az ál- 
arezot dr. Antal Gyuláról, a maga csu­
paszságában mutassuk be a választó kö­
zönségnek s különösen a derék papságnak, 
melynek jelentékeny része miudeukor a 
mi zászlónk alatt harczolt, hogy igy felis­
merve a bárány bőrbe bujt farkast, tudja 
magát mihez tartani s akkor, midőn 
szavazásra kerül a sor, arra adhassa vo- 
turnát, a ki azt megérdemli.

Éljen a függetlenségi párt és euuek 
képviselő je löltje : dr. Czirer Ákos!

A kinek háza üvegből van, 
az ne dobálódzék kővel!

A „Pécs** egyik közelebbi számá­
ban pártuuk képviselőjelöltjének személyi 
tulajdonait kiemelvén, simogatás közben 
körmölni is iparkodik, midőn azt állítja, 
róla, hogy az imént lefolyt országgyűlésen 
képviselőnk saját elvtársai között nem jól 
érezvén magát, nem tehetett mást, mint 
hallgatott.

No ha a „Pécs" csak kissé figyelem­
mel kisérte volna az országgyűlés műkö­

dését, tudnia kellene, hogy volt képvise­
lőnk csak magában az utolsó ülésszakban 
is, többször szólalt fel s pedig némely 
kérdéseknél nagyobb szabású beszédekkel, 
mig ellenben a pécsi kormánypárt kép­
viselőjelöltjének, bár két cziklusou keresztül 
volt képviselője a siklósi kerületnek, mely 
vele , a hatalom által rá tukmáltál oly 
annyira meg volt elégedve, hogy a bar- 
madik választásnál már úti l a p u t  kötött 
a talpára, hangját csak az „igen4*, vagy 
„nem4* kimondásában hallhatták. — Vall­
jon mi okozhatta dr. Antal Gyula ur hat 
évi hallgatását, mert ő úgy hiszszük elég 
jól érezte magát képviselői székében ?

Programm beszédének meghallgatása 
óta egy kissé gyanítjuk ennek okát s hisz 
szűk: hogy bizonyos latin közmondás le­
beghetett szeme előtt a hallgatásról és 
bölcsességről.____________________________

Vidéki levelezés.
V e jti, (Baranyamegyej 1884. jun. 3.

Tekintetes Szerkesztő Ur!
A siklósi választókerület két szál em­

berből álló szabadelvű mamelukpárt elnö­
kei, jegyzői, meg az ördög tudja mi nem, 
két szál mindeucsei találtak maguk ré­
szére képviselőjelöltet, valami dr. Váradi 
Béla, budapesti ügyvéd személyében. El 
is íelejtém mondani, kik legyenek azok a 
hires két szál emberek, kikből a siklósi 
szabadelvű mameluk-párt miudenét, de 
mindenét ki tudja állitaui! Ez a hires két 
ember áll Pakuszi . . .  és még Darázsi 
Ödön ügyvéd urakból; ezek az emberek 
még arra is képesek, hogy jelöltüket se 
fogadni, se elveit szép, sok, válasz­
tóik előtt tolmácsolni tudnák, arra nyel­
vük nem alkalmas. Dr. Várady Béla 
10—20 választói előtt (ezek is Hidvég és 
llirics községek hivatalból kirendelt egy 
pár érdemes elöljárósága megjelenése 
által szaporodott fel) programmbeszédét 
f. hó 2-án délután Harkányban megtar­
totta. A hires programmbeszéd körülbelül ab­
ból állott, hogy Tisza Kálmán népek jogait 
lábbal tipró és feladó politikáját égig 
emelte, vagy emelni akarta s kijelentette 
éhes gyomorral felfegyverezett csőcselék 
hallgatói előtt, hogy ő minden körülmé­
nyek között Tisza Kálmán politikáját ren­
dületlenül egy igazi s hazáját igazán sze­
rető magyarhoz illően támogatja, —  ha ő 
a siklósi választó kerület szabadelvű uia- 
mcluk párt mandátumával, törvényhozó 
honatyáink között szerencsés lesz meg­
jelenni, Tisza Kálmán politikáját fejbóliu- 
tásával helyesli.

Polgártársaim! tudják-e ki az a dr. 
Váradi B é la?! tudják-e azt, hogy ő volt 
Debreczenben zsinaton világi képviselő, 
domesztika-adó behozatalánál közreműkö­
dött; tehát még orsz gyűlési képviselő se 
volt járásunkban, mégis nyakunkba újabb 
terhet, újabb adót szavazott. Polgártár­
saim! sorakozzunk; — kövessük dr. Váradi 
Bélát kőrútjaiban s mindenütt a költővel 
menny dörögve szavaljuk :

Talpra magyar, hí a haza!
Itt az idő. most, vagy soha !
Szabad vagy független párt leszünk!
E z a kérdés, válasszatok!
A magyarok Istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy Tisza-pártiak
Nem leszünk,

Polgártársaim ! meg vagyok győződve 
arról, hogy a helyzet nagyságát, nemzc 
tünket érendő veszedelmet felismerték; 
Tisza Kálmán politikáját támogató jelöltre 
szavazatukat nem adják. Polgártársaim! 
tömörüljünk hazánk nagyfia által fennhor­
dott szeut zászló körül, mely szent zász 
lóra a szent szó: szabadság, testvériség, 
egyenlőség és függetlenség van írva, a 
szent ügyért felemelt szent zászló árulás 
folytán egy időre porba hullott; jö tt azon­
ban magyar hazánk egére egy virradat, 
mely virradat reggelén a szent ügyért 
egykoron fennhordott zászló megint fel 
lett emelve, most jelszóul van zászlónkra 
írva Magyarország önállósága és függet­
lensége, választókerületünk zászló-tartója 
lesz Olay Lajos. Éljen a haza! Éljeu ha- 
záuk nagy fia Kossuth Lajos!

K a m u  P é t e r ,
választó polgár.

Törvényszéki csarnok.
Előadott polg. ügyek.

Jun. 3. V é s e y  Rezső törv. széki bíró által. 
Húzás Tsmásné — Rubin József ellen örökösödés. 
Herbert Miklósné —  özv. Herbert Miklósul el­
leu tálajdonjog iránt. Dóczy Mária — Klinofszky 
József elleu házasság végleges felbontása iránt.

Előadandó bűnt. ügyek.
Jun. 9. Ritter Autónia és tsai ellen lopás, 

Pap István ellen csalás mis‘t. Ju n . 11. Pfiszter 
László és tsai ellen lopás, Bánét Adolf ellen ma­
gánokirat hamisítás miatt. Jun. 14. Lengyel Fe- 
rencz ellen gyilkosság és rablás miatt.

Különfélék.
— Dr. Czirer Ákos programmbeszéde. 

Városunk függetlenségi párti országgyű­
lési képviselő - jelöltje , pünkösd másnap­
ján tartotta meg a „ Ha t t y ú 4* nagytermé­
ben programm-beszédét, melyre a választó 
polgárok impozáus sokasággal gyülekeztek 
össze. Dr. Czirer Ákos, kinek politikai 
hitvallását alaposan ismeri már városunk 
választó-közönsége, ez alkalommal ismé­
telve a függetlenségi párt vezér-eszméit, 
törekvésének irányát meghatározó tény­
kedések sorozatát, az uralkodó politikai s 
társadalmi kérdésekről szólva, kifejtette

saját nézeteit, meggyőződését és álláspont­
ját. Átérzett, átgondolt beszédének szoros 
emszmelánczolata kapcsán, élet-bölcselet- 
és élet-igazsággal karöltve, a legszilárdabb 
politikai jellemvonásainak, irány-elveinek 
adott ékes szavakban erőteljes kifejezést. 
A hallgatóság, mely p á r t k ü l ö n b s é g  
n é l k ü l i  sokaságból állott: keresztény, 
zsidó, hivatalnok, ügyvéd, pap, iparos, ke­
reskedő stb. stb. —  egytöl-egyig harsogó 
éljenekkel adott kifejezést a beszéd feletti 
helyeslésének. Mindenki elragadtatva hall- 
gáttá derék képviselő-jelöltünket s csudálta 
demestheuesi ékesszólását s az abban nyíl. 
vánuló nagy és fenséges gondolatokat. — 
A jeles programm-beszédet lapunk mai 
számához mellékelve veszik t. olvasóink.

— Orsz. gy. képviselő-jeleltek Ba- 
ranyában. Mintán már bizonyos megálla­
podás történt megyénkben az orsz. gy. 
képviselő jelöltek felléptetése érdemében 
hozzuk neveiket. Pécsett felléptek : dr. 
C z i r e r  Ákos függetlenségi és dr. Antal  
Gyula kormáuypárti. —  A pécsi járásban: 
N a g y  Ferencz függetlenségi és dr. Krasz- 
nay Miklós kormáuypárti. —  A szent-lö- 
rinczi kerületben: itj. J e s z e n s z k y  Fe­
rencz egyedül. — A siklósi járásban: 
O l a y  Lajos függetlenségi és dr. Váradi  
Béla kormánypárti. — A mohácsi járásban: 
dr. D e u t s c h  Lipót mérsékelt ellenzéki 
egyedül. — A dárdai kerületben: Sz í l y  
László mérsékelt ellenzéki egyedül. — A 
hegyháti járásban: S i s k o v i c s Tamás 
pártonkivüli és S z i t á r Dénes független­
ségi antiszemita. —  A pécsváradi kerü­
letben : K a r d o s  Kálmán kormáuypárti 
egyedül.

— J ó l  megy, csak ra jta ! A pécsi 
járásból napok óta érkeznek különbnél 
különb hírek, melyek mindegyike dr. 
Kras/.nay Miklós kormány-párti képviselő­
jelölt által niiuden szemérem és tapintat 
nélkül űzött lélekvásárlásról szólanak. A 
mameluk-jelölt kortes-hajszája annyira bot­
rányos, hogy a józauabb gondolkozást! s 
romlotlanabb lelkű polgárság undorral for­
dul el tőle. Vaunak azonban oly atyafiak 
is, a kik felhasználva az alkalmat, elfo­
gadják a Judás-pénzt és a literest, de 
mindemellett a függetlenségi párt zászlója 
alá sorakoznak s Nagy Ferenczre adják 
szavazatukat. Érdekesnek tartjuk megem­
líteni, hogy dr. Krasznay utasítást adott 
egyes községek biráinak, hogy ha talál­
kozik alkalmas egyén a kortes-kupeczke- 
désre, ki üt forintjával szavazókat vásá­
rol, úgy küldjék be Pécsre hozzá az 
illetőt. Találkozott! Csütörtökön reggel 
beállított egy herendi atyafi a jelölt laká­
sára és — megköttetett az alku. — Ku­
riózum-kép még ide iktatjuk a következő 
esetet. Magyar-Peterden nagy eszem-iszo- 
mot rendezett a jelölt ur, s a „ezek4* hat- 
vanhárom forintra rúgott, melyre a derék, 
eget-íoldet igérö korifeus ötven forintot 
fizetett és a hátralevő összeg kifizetését 
megtagadta. A szűkkeblű csárdás-gazda 
azonban ünnepélyesen kijelentette, hogy 
beperli. — Ez aztán dicső eljárás, büszke 
tehet a kormánypárt je les zászlósaira, kik 
a korrupezió szörnyeivel szállnak táborba, 
hogy ellenünk harczoljauuk ! — Csodáljuk, 
hogy a fiskális ur, mint afféle törvénytudó 
ember, oly kevéssé ismeri a választási tör­
vény paragratfusait, hogy még azt sem 
tudja, miszerint úgy a vesztegető, mint az, 
a ki magát megvesztegetted, büntető eljárás 
alá esik.

— A pünkösdi ünnepek. A szent­
lélek eljövetelének magasztos Ünnepét uiély 
áhítattal, vallásos kegyelettel töltötte váro­
sunk keresztény közönsége. Szciitegyházaink 
mindenütt zsúfolásig megteltek, különösen a 
lyceumi templom, melyben megyés püspö­
künk a bérmálás szentségét osztotta ki. — 
Délután a szabadba rándultak ki, legtöb­
ben az Uszögbi erdőbe, hol valóságos 
özöne volt az emberiségnek, alig tehetett 
mozogni. —  A vidéken pedig folytak a 
programm beszédek.

— Alit müveinek a  pécsi jogászok f  
Jogakademiánk olvasó köre ni. bó 31-én, 
szombaton tartotta évzáró közgyűlését. Első 
sorbau az egyes tisztviselők (főjegyző, pénz­
táros, köuyvtárnok) terjesztették be a le­
folyt évről szóló jelentéseiket. Ezután az 
olvasókör „ e g y  l e l k e s  b a r á t j a 4* 
által e tanév elején a 3 legjobb felolva­
sásra kitűzött dijjak (2—2 darab arany) 
osztattak ki. Jutalomban részesült első 
helyen V á g ó  Lajos „Az amerikai konku- 
renczia lényege és hatása a magyar me­
zőgazdaságra** és „A jelenkor egyik tő 
kérdése: a vámkérdés4* czimü szép felol­
vasásaiért; másod sorban V r u t y á k  Já ­
nos „Veszélyes-e a modern túlnépesedés?** 
s harmadszor J o b s z t  Béla „Turgot fran- 
czia miniszter, mint nemzetgazda4* cztmmel 
tartott felolvasásaikért. A jutalmazottak 
mind megéljeueztettek. Szolgáljon buzdí­
tásul e kitüntetés s reméljük, hogy a kö­
vetkező években a felolvasások száma csak 
növekedni fog. Majd F a t é r Kálmán ol­
vasóköri elnök gyönyörű szép stilban és 
meleg hangon irt búcsúlevele olvastatott 
fel. Szünidei bizottság tagjaiul Jobszt Béla, 
Hakscb Lajos és Vrutyák János válasz­
tattak meg. Végül Mihálffy Ernő alelnük 
rokonszenves hangon vett búcsút a tagok 
tói. —  ürömmel konstatáljuk, hogy Kos­
suth Lajos, hazánk nagy fia, legutóbb 
küldött hálanyilatkozatábau a pécsi jog- 
akademia olvasó-köréről is megemlékezik, 
melynek tagjai a múlt évben születése 
napja alkalmából üdvözlő sürgönyt me­
nesztettek hozzá.

—  A magyar szent korona országai



vörös kereszt egyletének pécsi fiókja által, 
felerészben a helyben létesítendő szegény­
ház felerészben pedig a budapesti Erzsé­
b e t -kórház javára rendezendő hangver­
sennyel összekötött műkedvelő előadás ma 
tartatik meg a színházban. Műsor: 1. „Eg- 
muntu nyitány Bethoventől, előadja a vá­
rosi zenekar. — 2. a) „Oly pár, mely 
egyetért11 — b) „Oh, vajha nagy szerel­
memet11 énekli Weiszmayer Valéria ur- 
bölgy Preusz Adolf ur zongora-kísérete 
mellett. — 3. „Változatok41 piccolo hang­
szerre „Don Juanu operából, előadja a 
városi zenekar. — „Az ezredes leánya41 
dramolotte 1 felvonásban. Irta Bercsényi
Béla. férfikar Hu-

mására a sztlkebb szavazás eredménye az 
lett, hogy kapott Szász Károly 135, Filó 
Lajos 107 szavazatot, tehát mégis Szász 
győzött 28 szónyi többséggel.

- A harkányi Jurdövendégek száma 
e hó 4-ig volt 380, átutazók száma 2754.

— Halálozás. — Szakváry Anna, 
Szakváry Emil ügyvéd ur nővére élte 27. 
évében május hó 31-én elhunyt és junius 
2-án délután lett eltemetve díszes gyász- 
kiséret mellett. — Béke poraira!

bér Károlytól. Előadja a „Pécsi Dalárda.41
_5. „Capriccio brillant41 (22. mit H-moll)
Meudelssoh Bartholdytól, zongorára zene­
kar kísérettel, előadja Preusz Adolf ur.
__ 6, „Hulló levelek41 egyveleg Löhr Vil­
mostól előadja a városi zenekar. — 
Pbreuolog41 eredeti bohózat 1 felvonásban, 

írta Justus. — Kezdete este 8 órakor.
— Potya újság! Szeretetve méltó 

kedves kis naivánk, az aranyos kis „Pécs41,
__ mely a korteskedés forró időszakában
Hírek*1 rovata alatt a tojás épentartásá- 

Jól s a széna zöldségének megőrzéséről 
tálal fel olvasóinak különféle emészthe­
tetlen zöldséget, s mint már máshelyütt 
megemlítettük, szerdai számában egy nagy 

R«.ré Hivalkodni akaró pöffeszkedő kis 
”__ru-ec8ke (valami schneider-Fips) ugyan­
csak elkeseredetten me-e-e-keg; —  hetek 
óta i ng ye n  jár boldog-boldogtalannak.
— Hja. köztudomású dolog, miszerint a 
kormány megyénk megvásárlására mintegy 
40,000 loriutott juttatott a rendelkezési 
alapból s igy a „ P é cs ü c sk é n e k  is jut 
valami. Arany Jánosunk mondja: „Egy* 
egy szárnyat, czombot nyújt a kicsinyek­
nek !“ . . . •

— Talián-háboru. Úgy látszik a  
mi heves természetű olaszainkat a magyar 
bor még inkább vérmesiti s tűzbe hozza. 
Ezelőtt három héttel a Mária-utczában, a 
Flóriáu-kut környékén mutatták be a kö- 
zöuségnek a pécsi bor hatását: most újab­
ban pedig, pünkösd vasárnapján délután 
a pálya-utczában rendeztek egy kis talián- 
haborut. Ez utóbbi esetben oly elszántan 
birkóztak taliánjaink, hogy az egyik fél 
orr-vesztésével végződött a csata. — Mi- 
hasznáink mindkét esetben távollétükkel 
tündököltek, mert hát követválasztáskor 
röDduek — nem muszáj lünnyi!

—  T í'lz. Szerdán délután megkon- 
dult a vészharang az Ágoston - templom 
tornyában, tüzet jeleztek, miről természe­
tesen a város magas állású térfia, a to- 
rony-bakter mit sem tudott. A tftz a Makár- 
utcza 54. sz l áz udvarán támadt, hol is 
egy széna kazal vetett lángot. Szerencsére 
nagyobb veszedelem nem történt, a széna­
kazal elégett s a lángok, nem lévén ha­
talmukban semmi egyéb égvényes tárgy, 
szép csendesen elszuuyuyadtak. —  Tűzoltó- 
intézmény, hol késel az éji homályban V

— Veszett kutya. Meghozta a  rend- 
örkapitány ur a kutyaliter szigorú kutya- 
szabályrendeletet (noha végre nem hajtja) 
de biz azért mégis vau veszett kutya, sőt 
szereucsétlenség is merül fel általa. Szerdán 
délutáu a föutczában kóborolt egy veszett 
eb s egy kis fiút és több ebet megmart. Kög- 
töD nagy lárma és még nagyobb népcsödü- 
let támadt, aztán nagy sokára megjelent 
egy rendőr is, a ki egy két csövű fringiá­
val a veszett eb vadászására indult, de 
eredménytelenül, mert nem birta lelőni. — 
Ennek kapcsán figyelmeztetnünk kell a 
kapitány urat, hogy ha már kiadta a ren­
deletet, tartsa is be szigorral s ne tegyen 
k i v é t e l e k e t  annak végrehajtásában.

— Vándortanári működés. P ár  
nap előtt tért vissza körútjáról Dezső Mik­
lós szőlőszeti és borászati vándortanár, ki j 
múlt hó 29-én Siklóson, azután Terehe- ■ 
gyen, Harkányban N.-Harsányban, Kárán- 
csőn, N.-Bólyban és Mohácson tartott gya­
korlati előadást a szölögyomlálásról, mint 
a szőlő állandó zöldmunkájáról. — A mint 
több helyről értesülünk, mindinkább ér­
deklődnek ezen intézmény iránt a terme­
lők, mert mig egy száraz szakközlemény 
átértetlenül marad és adatik át a feledé- 
kcnységuek, addig a helyszínén, a szőlő­
tőke mellett okadatolva bebizonyított hát­
rányok , hiányos ósdi munkák káros 
következményeiről élőszóval előadottak 
emlékezetbe maradnak, még a kevésbé 
értelmes termelő előtt és azok előtt is, kik 
szaklapot, könyvet nem olvashatnak. — 
Csak örülni tudunk, hogy végre a sötétben 
tapogatódzó népnek is világosság gyujta- 
tott, s hogy bortermelésünk emelésére 
némi ut lett mutatva, melyen népüuk ha­
ladva, áttér a helyesebb szőlőművelésre, 
borkezelésre, minek jelentősége, valljuk 
meg őszintén, nem kevés jelentőségű mai 
viszonyaink között.

— A ki nem szereti az igaz szót. 
— A „F. Z.u csütörtöki számában össze­
férheti ennek tartja, hogy ajánlva a füg­
getlenségi jelelt megválasztását, ugyan e 
lapban Eötvös Károlyt saktervédőnek ne­
veztük. — No hát azt, hogy saktervédő 
volt Eötvös, azt sem ő maga, sem a „F. Z .u 
nem tagadhatja, —  ő maga t. i. Eötvös 
nem lát benne megszégyenítőt, meggyőző- 
döttnek állítva magát arról, hogy ártatlant 
védelmezett, ha a „F. Z.“ megszégyenítőt 
talál benne, akkor azon alapos gyanúra 
ád okot, hogy maga sem tartja ártatlan­
nak a megvédelmezett sakterokat.

— A dunamelléki reform, egyház- 
kerületnek megürült szuperíntendensi álló-

— Kaufm an és Simon hamburgi 
czégnek lapunk mai számában lévő hir­
detésére különösen felhívjuk a közönség 
figyelmét. Kinek hajlandósága van kevés 
költséggel a szerencsét megkísérlem, annak 
ezen sok és jelentékeny nyereményekből 
álló, Hamburg állam által biztosított, 
pénzkisorsolásra a részvételt ajánlhatjuk.

— Lapunk mai számában meg­
jelent V a l e n t i n  & Co., jó  hírben álló 
h a m b u r g i  czég a Hamburg állam által 
biztosított pénz sorsolási hirdetményére fel 
hívjuk olvasóink figyelmét, mely kétség­
kívül a közönséget érdekli, minthogy ál­
tala mindenkinek alkalom nyujtatik cse­
kély költséggel a szerencséjét megkísérlem.

— Lapunk mai számában közzétett 
Pacher E. hirdetésére különösen felhívjuk 
olvasóink figyelmét.

Szerkesztői pósta.
—  H. K . u rn á k  h e ly ben . — Kívánságának jo ­

gosul! sága a sértés minőségétől és körülményeitől 
fiigg, a kérdés szellőztetése nem is lapunkba v»ló.

— M. Oy. B u ran y av ár . — A kortes vers jó  
gondolatai nincsenek nyomdaérett rímekbe foglalva.

— K . P. u rn á k  S ik ló t .  —  Sajnáljuk, hogy a 
körülményekről előbb nem értesített úgy mint most.

E g y  k ö z jeg y z ő  n y ila tk o z a ta .
B á t a s z ó k. Magyarországban (Tolnamegyé­

ben) 1884. április 29-én. Tekintetes ur! A nékem 
küldött Brandt Richárd-féle svájczi labdacsokat 
gyomorfájdalmak, a kiválóan gyomorelnyálkáso- 
dásban szenvedőknek mint unikumot mindenkinek 
a legjobban ajánlhatom, minthogy az én gyomor­
fájdalmam ezen labdacsok 8 napi használata által 
teljesen eltűnt. Fogadja legbensőbb köszönetemet. 
Mészáros János közjegyző. A valódi Brandt R.-féle 
svájczi labdacsok kaphatók minden gyógyszer- 
tárban, ára szelenczéjónek 70 kr, de figyelni kell, 
hogy a doboz czimlapján Brandt Richárd aláírása 
s a svájozi fehér kereszt vöröa mezőben megle­
gyen. Főraktár egész M agyarországra Török I. 
gyógyszerésznél Budapesten.

hozzáadással és figyelm eztetéssel ho- 
zatik köztudom ásra, hogy ezen válla­
latra vonatkozó 5 0  kros bélyeggel és 
5"/o bánatpénzzel ellátott Írásbeli zárt 
a ján latok  fent k ite tt napon d. e. 10 
óráig nyú jth atók be s fogadtatnak el 
a  m egyei jegyzöség hivatalos h elyisé­
gében s hogy ugyanott az építési mun­
kákra vonatkozó m űveletek is bete- 
kinthetők.

P écsett, 1 8 8 4 . évi ju niu s hó 1-én.
A lispán ur távollétében

Bartosságh Imre s. k
főjegyző.

Ügynökök
k ik  é r té k p a p ír o k n a k  e la d á s á v a l rész letfize- 
té tre  m ár fo g la lk o z n a k , egy r é g i  e ls ő  rangú  
b a n k h á z n á l ig en  k ed v ez ő  f e l t é t e l e k  m ellett 
k itű n ő a lk a lm a z á s t  nyernek.

A j á n la t o k  a  „ F o r tU IU l“  k ia d ó -h iv a ta lá ­
hoz B u d ap esten , D eák-u tcz a  5. sz.

Luzsovics László
P ap ir-, ra jz - és Írószerek üzlete P é ­
csett, F eren cziek-u tcza 3. szám a k is ­
té r közvetlen közelében.

*) Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal 
felelőséget a szerk.

ÍT-A.G-TT F E B E N C Z
laptulajdonos.

H e v í t s d ! .  E m i l ,  K i s  T ó z a « f
felelős szerkesztő. szerkesztőtárs.

Hirdetések:

JELENTÉS.
Van szerencsém a t. ez. közönség 

szives tudomására hozni, hogy az építé­
szet terén B ecsben  s vidékén több éveken 
keresztül, jelesen nagyobbszerü építkezési 
vállalatoknál lakházak, külöuféle gazda­
sági épü letek , tem plom ok és vasutak 
építése körül szerzett tapasztalatokkal 
Pécs sz. k. város területén mint építész 
megtelepedtem és miut ilyeu önállólag

elvállalok és azokat a legszilárdabban 
foganatosítom is.

Szives megbízásokat elfogadok s 
minden tekintetheti törekvésemet oda 
irányitandem, hogy a nagyon tisztelt 
közönség teljes megelégedését kiérde­
meljem.

Teljes tisztelettel

Schlauch Imre
épitész,

lakik Pécs-belváros, Hmjadi-utczi 16. sz. a.
166. (3 — 3)

4653
alisp. 84.

Árlejtési hirdetmény,
A villány-vaiszlói megyei ut, a 

siklósi já rásb an , M onyoróska puszta 
tá ján  folyó évben 13 9 6  m éter hossz­
ban  válla lat utján kiépítendő lévén, e 
czélre 9 6 5 4  forint 7 0  krnyi összeg 
irán y oztatott elő.

E zen  épitési m unkák k eresztü lv i­
telének biztosítása czéljáb ó l —  a szó­
beli á rle jtés kizárása m ellett —  az 
Írásbeli zárt a ján lati tárgyalás folyó 
évi junius hó 1 6-án  délelőtt 10  ó ra ­
kor Pécsett a m eg y ei székházban 
fog m eg tarta tn i; a mi is ezennel oly

BUTOR-RAKTARA
P é c s e t t ,  K i r á l y - u t c z a  l é .  

R a k t á r  m in d e n n e m ű

asztalos- és 
kárp itosb u to rokbó l,

v a s b u t o r o k b ó l ,  
tükrök és ablakrámákból, 

Thonet-féle székek
tömören hajlított fából, nádból és furnérülés.

Á tv é te tn e k  te l je s  m ü iz lési bebu - 
to rz á so k  és te rm e k , úgy sz o b á k  

sp a liro z á sa  és d ísz ítése .
E lv ó lla l t a tn a k  b ú to r o k  c s o m a ­

g o lá s a  é s  e ls z á l l ítá s a . 
Kívánatra képes árjegyzékek

ingyen ée bérinentve szolgálatra állanak. 
___________________________________ 151. (0 — 5)

1 nyerem, ám. 3 0 0 ,0 0 0 26uyrm. á m. 1 0 ,0 0 0
1 n „ „ 2 0 0 ,0 0 0 56 „ „ „ 5 0 0 0
2 » n m 1 0 0 ,0 0 0 106 „ „ „ 3 0 0 0
1 n n fi 9 0 ,0 0 0 263 „ „ „ 2 0 0 0
1 » ni* 8 0 ,0 0 0 6 „ „ „ 1 5 0 0
2 fi n i) 7 0 ,0 0 0 515 „ „ „ 1 0 0 0
1 „ „ „ 6 0 ,0 0 0 1,036 „ „ „ 5 0 0
2 n n n 5 0 ,0 0 0 29,020 ,, „ „ 145
1 n n n 3 0 ,0 0 0 19,463 nyeremény á nt.
5 n n n 2 0 ,0 0 0 200, 150, 124, 100, 94,
3 « n 1 5 ,0 0 0 67, 40, 20.

Nyújtsuk a szerencsének jobbunkat I

5 0 0 ,0 0 0  márka
főnyereményt ígér kedvező esetben a hamburgi 
nagy pénzsorsjáték, mely a magas kormány 
által jóváhagyatott s biztosiitatott.

Eme újabb játék-tervezet előnyös berende­
zése abban áll, hogy rövid pár hó lefolyása 
alatt 7 sorsolásban 100,000 sorsjegy közül 
50,500 nyereménynek kell bú. tón történni, ezek 
között vaunak főnyeremények esetleges 500,000 

r, márka illetőleg:

Ezen nyereményekből az első osztályban 
4000 sorsoltatik ki 157,000 m. összegben. —  
Az 1 oszt. főnyeremény 50,000 mt. tesz s a 
2-ikban 60,000, a 3-ikban 70,000, a 4-ikben
80.000 az ö-ikben 90,000, a 6-ikban 100,000, 
a 7-ikhen azonban esetleg 500,000, illetőleg 
300,000—200,000 8tb. márkára emelkedik.

Ezen nagy, az állam által biztosított pénz- 
orsjátók legközelebbi nyereményhuzása hivata­

losan meghatároztatott és már

/ . é . j u n i u s  1 1 -  i s  1 2 - é n  t ö r t é n i k
és kerül ehez:

1 egész eredeti sorsj. csak 3 50 irt o. é,
1 fél „ „ 1.75 fi t o. ó.
1 negyed „ „ „ 90 kr. o, é.
Mindennemű megbízások, a pénz beküldése, 

postautoni fizetés vagy az összeg utánvétele mel­
lett rögtön a leggondosabban teljesittetnek, 
mindenki az állam czimerével ellátott eredeti 
sorsjegyet tőlünk saját kezeibe kapja.

A megrendelésekhez szükséges hivatalos 
tervezetek ingyen mellékeltetnek, melyekből 
úgy a nyeremények beosztása az illető osztá­
lyokra, miut szintén az illető betétek is meg- 
láthatók és raiudeu húzás utáu érdekelt fele­
inknek felhívás nélkül megküldjük a hivatalos 
huzási lajstromot. Kívánatra a hivatalos tervet 
előre megküldjük megtekintés végett bérmentve 
és készek vagyunk nem tetszés esetében a sors- 
jegyet az összegnek visszafizetése mellett húzás 
előtt visszavenni.

A kifizetések tervszerűen pontosan 8 az 
állam jótállása mellett történnek.

Csoportozatunk mindig a szerencse ke­
gyeltje volt ás érdekelt feleinknek gyakran a 
legnagyobb nyereményeket fizettük ki, többek
között 250,000, 100,000, 80,000, 60,000,
40.000 stb márkával.

Egy ily, a legszolidabb alapokra fektetett 
vállalatnál előreláthatólag mindenütt a legélén­
kebb részvétre lehet bizton számítani, a miért 
is szives megrendeléseket a közeli húzás miatt 
minél előbb közvetlenül kérünk megtenni.

Kaufmann és Simon,

m u á W B a m w m r v w i n

P A C H  E
P É C S E T !

S Z É C H É N Y I - T É R  17. S Z Á M Ú  B A Z Á R  A L A T T .

b a n k -  és v á l t ó i l z l e l e  H a m b u rg b a n
U . i. Ezennel köszönetünket nyilvánítjuk 

az eddig megajándékozott bizalomért, a kérjük 
a hivatalos tervnek áttekintése által meggyőző­
dést szerezni a nyereményekrei nagyszerű ki­
látásáról, a miket ezen sorsjegyek nyújtanak.

137. (7—7) A fentebbiek.

Van szerencsém a n. é. közönség becses figyelmébe ajánlani nagy g y á r i  r a k ­
táramat a legjobb minőségű csehországi közönséges táblattvegekből a leg első  mi­
nőségű belgái szolin táblaűvegekből, tető-tábla és tűkörűvegekböl, s z ín e z e tt, 
matt és diszeB mintázott üvegtáblákból az utóbbiakat a legújabb ízlés nagyon föl­
karolta és általános közkedveltséggel alkalmazzák szárnyas szalon-ajtókba, könyvszekré­
nyekbe és díszablakokba, továbbá képkereteknek való faragott fekete fa aranydiszités- 
sel és aranyozott léczekből. Felvállalok mindennemű üveges munkákat u. m. uj épületek 
teljes beüvegezését, melegágyak, virágházak, világitó tetők beüvegezését és bolti beren­
dezések és kirakatok tükörtáblávali beüvegezését. Belgia legbirnevesebb gyáraival való 
összeköttetéseim folytán azon kellemes helyzetben vagyok, hogy a felvállalt munkáimhoz 
a világ legjobb gyártmányát használhatom és jutányos áraimmal kiállóra a versenyt Buda­
pest és Bécs legelső házaival szemben is.

Továbbá felvállalok e szakmába vágó mindennemű javításokat, ablak-javitások 
házhoz küldve is eszközöltetnek, elvállalok mindennemű képkeretek elkészítését; továbbá 
nagy választékban vannak raktáron vizit, kabinet, m akárt és boudoir k é p k e re te k b ő l a 
legegyszerűbbtől a legdíszesebbig D clT ráuló  © l c » ó  á .r a .lc 'b e i ia .-  

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek.
Kiváló tisztelettel

(o_2) P A C H E R  E .  y,
w m s w r a x  M f f i g m g  r e v v n w . . . . . .  / )

^ P P P P P ( K P P P P P P P P ( C

Az első pécsi

£  asztalos-egyesület ^ 8
é s

Held Gusztáv, kárpitos
K I S T É R É N ,

közönségnek dúsválasz-ajánlják a n 
téku raktárukat mindennemű

saját Uéazitraényü legújabb és legjobb 
minőségű árukból lég,jutányosabb árért.

Úgyszintén: azon hírneves Kohll- 
fé le szék ek et hajlított fából, vasbutoro- 
k a t, tü k rö k et stb. a melyekből folyton 
nagy választék tartatik.

A midőn felkérjük az e szakmába 
vágó czikkek szükségleteik fedezésénél 
minket megbízásaikkal szerencséltetni, 
ajánljuk magunkat még mindennemű asz­
talos- és kárpitos m un kák elkészítésére, 
vendégfogadók és kávéh ázak teljes 
stylszerü berendezésére, valamint legú­
jabb minta szerinti u j tekeasztalok ké­
szítésére és javítására.

Az eddig bennünk helyezett kegyes 
bizalom és pártfogás fen tartásit jövőre is 
kérve, maradunk

1884 —

Árverési hirdetmény.

147. ( 0 - 2 )

mély tisztelettel

az  I. pécsi a s z ta lo s -e g y e si' 
H E L D  G U S Z T Á V ,

kárpitos, kistéren.

A pécsi kir. tszék, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Plaiuer 
Lajos pécsi lakós, Stiener Frigyes és ueje 
végrehajtást szenvedő elleni 360 frt tőke- 
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyé­
ben a pécsi kir. tszék az árverést 1. a 
bikali 36. sz. tjkvben felvett 36. szám 
ház, belsőség és 4/s telekre 1308 frt; 2. 
a bikali 39. sz. tjkvben I a. */t telekuck 
Stiener Frigyest illető yi0 erdőrészre 269 
frt; 3. a bikali 395. sz. tjkvben 43 bszsz. 
a. kert 39. sz ház, 45. bszsz. belsőségnek 
Stiener Frigyest illető 1/ ta részére 105 frt 
ezennel megállapított kikiáltási árban el- 

] rendelte és hogy a fennebb megjelölt in- 
I gatlanok az 1884. évi ju liu s  hó 16. nap­
já n  d. e. 10 ó rak o r b ikái községi b írói 
lakban megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is el- 
adatnj fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 u/„-át vagyis 130 
frt 60 krt, 26 frt 90 krt és 10 frt 50 krt 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. 
§-ábau jelzett árfolyammal számított és 
az 1884. évi november 1-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyin, rendelet 8. §-ábau kije­
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí­
róságnál előleges elhelyezésről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvszék, miut telekkvi 
hatóságnak 1884. évi május hó 9-én tar­
tott üléséből.

Kiadta

180. (1— 1)

Visy Pál,
kir. tszéki jegyző.

E z e r  d a ra b  takaréktilzhely készletben
minden alakban és nagyságban a legjutányosabb árak mellett

M estrits Imre lakatosmester
le g n a g y o b b  v á la s z té k ú

takaréktüzhe lyek  és kályhák raktárában.

Nagy készletben tart minden e szakba vágd tárgyat.



Lakás bérbeadó .
Megye-utcza 15-ik számú házban 

egy három szobából álló lakás, konyha, 
éléskamra, pincze és fakamrával 
S V ~  fo ly ó  é v i o k tó b e r  e ls e jé re  'V B  

haszonbérbe adatik, ezen lakás
központi Maidinger fűtéssel,

mosókonyhával és vízvezetékkel ren­
delkezik. 1 7 9 . (2— 1)

Mária-celli
g y o m o r - c s e p p e k

jeles hatású gyógyszer a gyomor min­
den bántalmai ellen

és fölillmulhatatlan az ét-
vágyhiáuy, gyomor- 
gyengeség, roftzgzagn 
lehelet, szelek, sava­
nyú felbüfögés, kó- 
lik a , gyomorhurut, 
gyomorégés, hugykö- 
képződés, túlságos 

uyálkaképzAdés, sár­
gaság, undor és há­
ny Ah, főfájás (ha az a 
gyomorbél ered), gyo- 
morgörcs, székszoru- 
lat, a gyomornak túl­
terheltsége étel és ital 
által, giliszta lép és 
májbetegség, arany- 

eres bántalmak ellen. 
^  E g y  ü v e g e s ©  á r a  h a s z n á ­
l a t i  u t a s í t á s s a l  e g y ü t t  3 5  k r .  
Kapható: Pécsett Balds Ödön, Kovács Mi­
hály és Sipöcz István gyógyszerész űraknái.
Valamint az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógyszertárában és kereskedésében. 
Központi szétküldést raktár nagyban és 

kicsinyben.
F* Ft A D l  K Á R O L Y .

a z ,ő r a n g y a l h o z "  czimzett gyógyszertárában 
Kremzierben, Morvaországban.

111. (0 - 10 _______ |

C H R IS T O P H  F E R E N C Z - f é le

p a d l ó - f é n y m ü z  (lack)
szag ta lan  és a zo n n a l s zá ra d ó .

A ezélszerü tulajdonságai és az azzali egyszerű bánásmódja által a padlók inagán- 
bevonására igen alkalmas szer. Készletben van különféle színekben (boritva mint olajiesték) 
és tiszta (csak fényesitő).

F e s t é s i  m in tá k  é s  h a s z n á la t i  u ta s itá s o k  a  r a k tá r a k b a n .

C h r i s t o p h  F e r e n c z  B e r l i n  és P r á g á b a n .
Faltaláló és egyedüli gyárosa a valódi padló-fénymáznak.

Baktár Pécsett, Frankfurter Albertnál. ______________ lb8. (o o)

IH arkányi
gjógjfürdö.

Magyarország, Baranyavárinegyében,

fürdő idény M ájus l-től Szeptem ber 3 0 - ig .
Ezen 50® R. természetes meleg Artézi kénforrás kitűnő gyógyítási hatással bir 

csuzos, köázvény, görvély, idült börkiütegekre, aranyér, nöbántalmakra, fogamzás! hiányok,
sebzések, daganatok és higanyos gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá maj- 
lép-, általán mirigy-daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok és ivarszervi bántalmak ellen 

Habár ezen fürdő hírneve oly hosszú évek lefolyása óta számtalan kiváló gy gy 
eredményei által meg is lett alapítva, mégis a fürdőigazgatóság sok évi tapasztalat a ap­
ján kijelentheti, hogy ezen csodaszerü gyógyforrásnál ezerek és ezerek a legmakacsau 
és legnehezebb betegségekben is egészségüket és épségüket visszanyerték, a miért is a 
legnagyobb elismerést érdemli. , . .  ,

E  fürdő a maga nemében egyedüli; minden mis akár belföldi, akar külföldi hason 
gyógyforrást gyógybatás tekintetében felülmúl ; a mit különben az évről-évre szaporo 
vendégek száma is bizonyít. . .

Az utazásra ajánlható Budapest-pécsi vasút, vagy Déli vasút budapestkanizea-barcBi 
vonala, állomás: Pécs, alföldi vasút Eszéken át Villányig, Mohács-pécsi vasút, állomás.
Villány.

Posta és távirda-állomás. . .
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr. HELLER JÓZSEF rendes rdo- 

orvos nyújt.
Harkány, 1884. 152. (6-6)

A  fürdő-ig,azg,atóság‘. H arkányi
1 gjógjfürdö

500,000 ■■»*■*« ‘ 'ta r
Ezen a hamburgi állam által biztosított nagy pénzsorsjáték a kisorsolandó gar. 

dag nyeremények, valamint a nyeremények pontos kifizetésére nézve a lehető legnagyobb 
biztosíték nyújtása által mindenütt a legnagyobb kedvességnek örvend. Az s meghatározott 
terv szerént egy különösen e czélra felállított vezérigazgatóság által vezettetik és az egész 
vállalat az állam felügyelet© alatt áll. Rövid pár hó lefolyása alatt az első egész a hetedik 
osztályban 1 0 0 , 0 0 0  sorsjegy között 5 0 , 5 0 0  sorsjegynek okvetlen nyernie kell. Ezek között 
van esetleg 5 0 0 , 0 0 0  mk. főnyeremény illetőleg pedig:

díj k
1 nyeremény á

3 0 0 .0 0 0
200.000 
100,000

9 0 .0 0 0
8 0 .0 0 0
7 0 .0 0 0
6 0 .0 0 0
5 0 .0 0 0
3 0 .0 0 0
20.000
1 5 ,0 0 0

26 nyeremény k o». 1 0  0 0 0
56

106
253

6
515

1036
29020

5 . 0 0 0
3 . 0 0 0
2.000 
1 ,5 0 0  
1,000

5 0 0
1 4 5

19,463 nyer. á m. 2 0 0 , 1 5 0  124, 
1 0 0 ,  9 4 , 6 7 , 4 0 , 2 0

Ezen nyereményekből az első osztályban 4 0 0 0  sorsoltatik ki 1 5 7 ,0 0 0  m. ősz- 
szegben. Az első osztályú főnyeremény 5 0 , 0 0 0  mt. tesz s a másodikban 6 0 , 0 0 0  a har­
madikban 7 0 , 0 0 0 ,  a negyedikben 8 0 , 0 0 0 ,  az ötödikben 9 0 , 0 0 0 .  a hatodikban 1 0 0  0 0 0  
és a hetedikben esetleg 5 0 0 , 0 0 0 ,  illetőleg 3 0 0 , 0 0 0 ,  2 0 0 , 0 0 0  stb. stb. márkára emel­
kedik. Ezen nyereméuybuzás első osztályához

Egy egész eredeti sorsjegy ára 3 frt 50 kr.
Egy fél eredeti sorsjegy ára 1 frt 75 kr
Egy negyed eredeti sorsjegy ára 90 kr.

Mindennemű megbízások, a pénz beküldése, postautalványnyali fizetés vagy 
az összegnek levélbélyegek általi melléklése mellett rögtön teljesittetnek. Mindenki az 
melyből minden állam czimerével ellátott eredeti sorsjegyet kezeibe kapja és egyúttal a híva- 
talos tervezetet, közelebbi, mint nyeremények beosztása, a húzások ideje és különféle osztályok be­
tétei meglátható. A búzás után azonnal megkapja minden résztvevő azáilam czimerével ellátott, 
huzáai lajstromot, mely a nyereményeket és az illető nyerő számokat világosan kiiüuteti. A 
kifizetés tervszerűen s pontosan az állam jótállása mellett történik Kívánatra a hivatalos tervet 
előre megküldjük ingyen és továbbá kijelentjük, hogy nemtetszés esetében azon sorsjegyeket, 
melyek a búzás előtt ideje korán visszaküldetnek, ismét visszavesszük és az érte kapott összeget 
azonnal visszaadjuk. Minthogy hozzánk ezen sorsolásokhoz naponta számos megbízások érkez­
nek, kérjük ennélfogva, hogy minden megrendeléseket gondosan teljesíthessünk, azokat nti- 
előbb, da mindenesetre ( 8 8 4 .  j ú n i u s  l l - i k e  e l ő t t

egyenesen hozzánk beküldeni. _
______________________________VALENTIN &  Co. banküzlet Hamburgban.
Az l-sö osztály huzásTtervszerint 1884. junius II- és 12-én történik.

A Kzerencse és véletlen gyakran i agy 
szerepet játszanak az emberi életben és en­
nek kivétel nélkül mindenki egy ajtót nyitva 
tarthat, hogyha az úgy mint itten tisztessé­
ges és kényelmes utón elérhető.

í'soportozatunk régtül fogya a szeren­
cse különös kegyeltje volt és a velünk 
összeköttetésben állók érdekeinek mindig 
teljesen megfeleltünk.

Nálunk mindenki a közbenjáró nélküli egye­
nes összeköttetés előnyeiben részesül, minél 
fogva mindenki nemcsak a huzási lajstromot 
kapja meg a lehető legrövidebb idő alatt a 
húzás után felszólítás nélkül, hanem az 
eredeti sorsjegyeket is miudenkor a 
tervszeriuti megállapított árért minden 
megtoldás nélkül. jgo. (4—4)

Szénaavdúo, termé­
szetes égy. asztali viz; 
hathatósnak bizonyult 
a légzési szervek és 
gyomor bántalmainál.

Kútvállalat

Katii es társa
K ron dorfban .

C a rlsb a d  m e lle tt. 

F ő r a k t á r  P é c s e t t :  

F ra n k fu r te r A lb e rt urnái.

161. (15—3)

Savanyú Kút

Küronaherczsgiio
forrás"

Legjobb m inőségű kötő-, varró - és

g é p s z i j a k a t
minden méretben jutányos áron készít

Rosinger Ferencz bőrgyára
178. (3—2) F̂ éosett.
Megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦

GROSSM ANN &  RAUSCHENBACH
ELSŐ MAGYAR

G A Z D A S Á G I  G É P G Y Á R A
F i  ó l t  r a k  t á r :

GROSSMANN k RAUSCHENBACH
D O M B O Y Á R T .

B U D A P E S T E N .
(12-3)

F t a K t á r :

K R A U T Z A K  F E R E N C Z N E L
P É C S E T T .

Mint különlegességet gyárt:

cséplőgépeket
kéii- járgány- és gőz- 

hajtásra.

M ezőgazdasági gépraktár

ROSENTIIAL R. * FIAI MOHÁCSON

V a n  s z e r e n c s é jü k  a  n . é .  f o ld b ir t o k o s  k ö z ö n s é g n e k  a  gazdagon felsze­
relt, nagy választékú, legjobb gyártmányú mezőgazdasági gép-raktáru­
kat, u. m . : g ő z c s é p l ő g é p e k ,  j á r g á n y -  é s  k e n i  c s é p l ő g é p e k ,  s z e c s k a  v á g ó k ,  
k  ii k o r  i c z a  m o r z s o l  ó k ,  r é p a v á g ó k ,  k o n k o l y t i s x t i t ó k ,  d a r á l ó k ,  e k é k ,  
v e t ő g é p e k ,  b o r s a j t ó k -  é s  s z ő l ö - z n z ó k a t ,  n e m k ü l ö n b e n , : g é p a l k a t r é s z e k , 
f i n o m  g é p o l a j ,  g é p s x í j a k -  é s  v í z m e n t e s  p o n y v á k a t  s tb . s tb .  b e c s e s  
f i g y e lm é b e  a já n l a n i .

W  Szám os e lism erő  ny ila tkoza tok  a  m ezőgazdasági gépekrő l á llana k  
be tekin tés végett re nde lkezésre .

................................... j -  ; -» — .......................... , - m> o o ~ « ) . i

Pcsett, 1884. Nycnjatott Taizs Józsefnél (ezelőtt Madarász E.)
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♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦



5IEUUK daijoj [oqpfJinui !ETO od 2s?Sa 3P ‘|9 qiEAezs jjotfojo 
NOinaXupiuJoq E jjoui qqpqui sí jbaiAuub s^pj^q a sojuoj 

1 qEUJBqB lupqqnui.-uzoq Ejpsppjoífaui qosop
j. 3 up[jn qoApure ‘uaqajajuiqaj qoiuodAupjj uoze jBqipjzsuj 

„A qyssEjzoqofyj Sojojpq qoqojof ojosiAdoq e XSoq ‘jpqoj o[[i 
EU,npj°jgaui jnuopoAqo jjo p  sojnASgyzsjo OAof e apsopjaq 

igysEpzESzoq sazsso sojEjosodEqojOA b jiiiui ‘zo A3n s ‘afap; 
' be jjEupsppuouipj sapozzazs juqopoqsojoq sa uipA E jpfaj 
uEq-9881 )J >U1 ‘pssapjaq a urEizoqjEjSoj UEqqESEzssoH

'OJ pEA[o EjpÍEq Ajoqosa 

ggjuanaiuaipq isojozoquipA E joâ AjoSos ]Ejpjiq soSejjAS 

•JE1 E ‘qqaSaXuaj joqonjozSopi qqoSuoAS e pX[XpuiE ‘njoqpq 

-uipA Ipqpu-ISA E ZE ‘jpqoj qoXupjjpq soSpsuraj e qozy
■qEudEq uias [oqas Soui eiu jEqqof s UEqqpsojo 

jjaui liuu3A ipq uauui ‘uea Sípod uoS^zsjojeXSej,̂  -uea joqE 

iuuoa |pq po ‘Sáp uiajaj maii uoqpo Eq sa ‘jojSosqnzs idnu 

uapuiui Saul joXuoq e ‘runs Sípod SpssoqEj e ‘sofioqoq suyui 

íSpsÉpzESozaui jjam ‘joqjouijot más uaqoAof e ‘jouijoj cm juiui 

‘pqqoi Biflsny -qunXSEA EfpjuiBqsojo iui jaoui ‘uea oSosqnzs 

uy3J qBupuisnv J?H 3a  uosouiu aSasqnzs Ejqozs ASea ‘qipoq 

-laAoq aSea uoqqoqqizo ojojji ze (Eujsny JJi) ‘Spzsjo otojji ze 

Ei[ ‘íiaqjasa uoze qssa uipopoA wojoa ojqoqouuoj sjaXu b sa 

ajqaqqpa nujojo ze ap ‘Bfjeqjpzpj joAuosjoa pjojjnq e uipApoA 
M3PA ájqaqqizaJEdi ze jjojq -Soui oujozij 9jzsbXSoj qjujzso ze 

jouipA E XS; s ‘p qupujEqpB UEqqpSpjp uojujzs joqupAuouuo} 

XSoq ‘ouuoj [ESsytEq Ajo XjpqEzspuoj a Sípod Jjupo ĵ jjbujjos 

-ojpA e jp j ap ‘qousoAnuipjoj e ubXSu eujoa uozsEq za s ‘ojbiisoj 

-pA E ‘jirup p pupE UEqqpSpjp soAmupjoj qpjjzso zy uoqjoso 

za qauuajjoj iui ‘jpSEtu jruoq ouuoa (EqqoiupApoA iSpSBpzBS 

•ozaui Euisny XSoq ‘p j qnASoj 3Q ■rjBUBssBqzoSjop pjpXS 

<§oq ‘ipq SbXue sjaXu sa jazs juqojp 9S3jo sa ‘qos ‘9f Sípod 
jpuipza ‘qipoqjEjn oqopao qstiqosojpA e  ‘jpupApqopzs sopoq 

-saiaq sa JEdi ze jnjupjfE'j jjouj ‘nuizspjEA e  za g -uea sí aSas 

-qnzs ajXpui e jXuamjaj szaXu jeXSeiu e  zoqpSEiu qzsajaaq 

joqqE s qpípqqípd lUEjsom Eujsny síUBXSn eIjejXjoj XSea 

: jaipi ojjajj ; asazaqjaAoq qauua jaip] qq -[EApspjq[ppj japjaj 

-uipA 91[puo ZE pSSpssoAJO sospjsq uoqunÍEq lujiSas qunfpoq 

-JEdi uiauuq ‘wzsnd qqpAOj Sajóm b ppq jjaui ‘JiaXpq spjiXS 

-9.(SSaui a[ ize jpzssEdB} au ‘jXpqaj e  qnssaSauaq ajq

■qunqau XuaAJOj isazaXSaiq e  lazíj p jj 

•qajjaui opaXSa uaXji ‘spjuEd e  uaXjj -E jpXup j jpq  A S eu  
qaqapja jEXSem e -jjBUJEd; q p j j z s o  z e  Bsp[E[ziq
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tisztelve az egyéni meggyőződés sérthctlenségét, —  f o r d u l j a ­
nak e 1 j  o g o s undo r r a l  mé g i s  a z o k t ó l ,  kik ha baráti 
köntösben jelennek is meg Önök előtt, tetteikben a Judást mutat­
ják be, kiknek nincs más érvük, mint a telekvásárlás, kiknek hatal­
muk a pénz, erejük a hivatalos nyomás ezerféle erőszaka, szövet­
séges társuk a korruptio, melyre szükségük van.

A haza Önöktől, fiaitól vár szabadulást kínos helyzetéből.
Ne habozzanak tehát egy pillanatig sem ; az alkalom ritka, 

most van, és ki tudja lesz-e még és mikor?
Akinek leikéből a honfi érzelmek tüze ki nem aludt, akit a 

mai kor sivár anyagisága nemesebb szenvedélyétől meg nem fosz­
tott. aki érzi, hogy fel kell buzdulnia mindenkinek, ha a haza jó ­
volta küzdelemre hiv, az. nem kétlem, szivének egész melegével, 
lelkének egész erejével fogja elveink diadalát elősegíteni.

Mi szegények vagyunk az anyagi kincsekben s nem jár mö­
göttünk a hatalom támogatása, de nem hordozzuk annak bilin­
cseit sem! E g y e t l e n  f e g y v e r ü n k  a szent  m e g g y ő z ő ­
dés, e g y e t l e n  ez é l ünk a haza b o l d o g s á g a ,  ily fegy­
vert emelve, ily czél felé törekedve bátran merem Önöket felhívni 
arra. hogy kövessék rendületlenül azt a zászlót, amelyre Magyar- 
ország függetlensége van felírva.

E zászló követésére buzdítják Önöket hazánk történetének 
legfényesebb lapjai.

Ne féljenek, ne csüggedjenek! A törvény védelme alatt har- 
czolunk s ha összetartunk, nincs hatalom mely diadalt arasson 
felettünk.

Kergessék el a csábitót, ki békesség ürügye alatt lemondást 
hirdet, mely roszabb az elvesztett csatánál, mert az nem egyéb, 
mint küzdelem nélküli gyáva megszökés.

Ha mindenki megteszi kötelességét, a siker elitem maradhat.
I el tehát a törvényes küzdelemre, buzgó kitartás legyen 

erejük!
A múltban, a véres harezok pusztító v iharában az Üdvözítő 

nevével lelkesítek egymást a keresztény hősök, mi az alkotmányos 
küzdelem vérnélküli harczában csak egyre gondoljunk, csak azt 
ismételje ajkunk:

Áldja meg Isten hazánkat!

: EApuoui pueXSeui |pf zeze ‘sí uojoj qoqopja iSpsepzeS e 

sptUBd pgpA SV[ -spirpAu.)} jjazSoAOq so qospAnqpSom s.qaj 

-uaXSpzs E EjE[ózotip[ nzssoq s ‘qunjnqpu so qunpj sopoqzojui 

‘Eqíjípd !pp|uso zeze uoqjopsiAdoqptq e spjuEd ‘jsoposoqpj 

rpujijoui [oqui.qpzs toiuou so 9ZS jauiou jje[e leXujpzsppA 

ses nfojpq e ipuotEq qEupuipipoJiq upAisj juozs e XSoq ‘doq 

-Xjo uoqASnpeq E spjuEj j SosopoXSo dozg -lUEjipjoj aujoqoj 

qou-,Soso|uoXSo*iippjejjbXSbui jiuie‘spjuudXSoq‘qpÍAiq 

XSn uoApXu sopjEAiq op ‘todEqp íuouiozs zo Xuoziq jpjq

qoSuoXS E Essodejp soao ze 'jiqrq siq e izsoSoui [Eq 

XSeu e XSoq ‘ze i qEusppoqippzESjtnXSo jjojuozsXupq uoX[i 

ze oXuotuzoqiOAQq nuizspjEA E joqoj iiu g — 'OajoaSoui uea 

pSSpsqEA ze ‘qojotp uosoSoXtp[ ppqoqoj sppEpqop ze so 

sojoqpSoui E UEquiEqp uoXp jpq XSoq ‘oq Efjpj iuou iqy

•[BApsppoqippzES sofaotpq so 

[EApjudi souizi pozsuiozs soAupuup ZE opA [[p uoquiozs ! 1U.ÍI 

-uiojo}Soui qiisa [ttzsoq jsoui jpaudi s XuoSozs uoqoqor Apui 

‘tUE[[p 9Zoq[E[Soj psso[3Aitup[oj nSossodou joXS qupzEjq

•qnsiis9[EA sí Som SE|iiE[joqEXS 

qqopitu ize mouEq ‘qnssEjzoSuEq uoqAp qESoau jEqunSps 

-pilpuo iSpsEpzsS XSoq ‘jpq ‘jspieSompj opuoSop ojosoqotoq 

quiEiBpBpj uoAjoqjomoj mou [9qSpsEpzES sozqq íjBApujsny ze 

EASojpuuo ‘|ojiq sí souiu op ‘peqEzs mou iudo[ .'uo|p zsouEzpf 

E JOjXuOJOm SauoXSo SO EUJOA SOJJOSiqUOJS] SoSpS9JEA Espj 

-jjozsSom qqufn spadppE zu XSoq ‘OAjiiom qEtiucA iq ejiXuue 

quiEspjjoj ijojoaojj -qizoqjpuiq ze joqE ‘ueuuq , jjozs soajo ze 

qnXSoA uEuuoq ‘uoquiEfEq jsom apm qunsjiSos ueASojq

qqouo qEso ‘joqunXupmJoj qeuspm jo 

qnfjEqpE uozoqou XSoq ‘jozspospm ‘uSpap so pf mou Xjomu 

‘joqqizojEdi qunjoqoA [9ipiajsny quso XSoq ‘jze jozsojo ‘tjoz 

-oqo jjpq sojjoq qunqou s upuqpyj ezsi j jjooApoq Sossoqoq e 

qqpqui qpjjpqSom ipq *EtpE uiou Som ipSera Eutsny laom sp 

jjoq itiopoA ioXjoiue ‘EJEdi uea qEupujsny ,C3oq ‘5ze qotpojojjo 

‘tpqoQ 'loqupXuomjoj saoXu iui e zoqpScm pfem EÍjpsooqoq 

UESoXupqom sí pjojjnq e XSoij ‘qoqomoa jnqpzuozsiA so ‘iuuoa 

lisooq zsoa op ‘ESpjp e pfuiu [joq mou s tpqojjod ipjQjjnq 

9f so 9sojo jEqdeq El] ‘qEuppzuS je vSeui XuoSozs e zsoj oí 

XSoq ‘qoaoq ozojui ze qoqoAJO jEzzy 'ijjoSui Ejqospj-totEzssiA 

UEqqunXupji uozo jopjojjnq E s ‘EÜpziq uBquozB joXuosjoa 

JEdi ipjojjnq E ‘ipoA jjecIi qpatzso ze Xjom ‘Espjijjpzsoj ojjoq 

qEupjjUEj sompApOA uoze OAiqq nőj iq jnjojojjoj s ‘uofpEjEq 

UEqpXupji Eqiqjod itujopoqsojoq puqEzs E mejjp pqpuim XSoq
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Melléklet a „Pécsi Figyelő" 23-ik számához.

Dr. C ZIR Elt ÁKOS Pécs sz. kir. város füg­
getlenségi párt képviselőjelöltjének prog- 

rammbeszéde 1884. junius 2-án.

Uraim! Tisztelt Polgártársak!

Közeledik azon pillanat, amelyben a nemzet a reá vissza 
szállott választási jog erejével hivatva lesz dönteni az ország 
sorsa felett.

Ily nagy horderejű lépés előtt állván, erkölcsi kötelessé­
gük mindazoknak, kiknek nincs okuk czéljaikat véka alá rej­
teni s kik szándékaik tisztaságát a nyilvánosság napfényétől 
nem féltik, megismertetni a választókat politikai hitvallásuk 
ágazataival, feltárni előttük hazafias őszinteséggel azon irány­
elveket, amelyek útján a haza boldogulását elősegíteni akarják.

E végből állok én is ma e helyen. Eljöttem, hogy ismé­
teljem Önök előtt azon programmot, mely politikai meggyő 
ződésem tételeit tartalmazza, és eljöttem, hogy ismételjem 
azon becsületes Ígéretet, miszerint ezen elvek megvalósitásáért 
fogok küzdeni, míg csak belőlem az élet utolsó szikrája ki nem 
vándorol. A küzdelemben a gyors sikernek elmaradása tett­
erőmet nem fogja megzsibbasztani, és ha az aggkor dere 
lepné is el lejemet, mielőtt meglátom az Ígéret földét: akkor 
is, bár ősz hajakkal, de ilju lélekkel fogok mellettük mindvé­
gig kitartani.

A függetlenségi párt programmja tiszta, mint a frissen 
esett hó. világos, mint a napsugár, egyszerű és változatlan, 
mint az örök igazság, és magasztosan rövid, mint a fohász, 
mely az Isten oltáránál száll ég felé a hívők kebeléből.

Mi hát a mi programmunk ?
. M a g y a r o r s z á g  l e g y e n  ö n á l l ó  f ü g g e t l e n  

m a g y a r  á l l a m ,  me l y  mi nd e n  i d e g e n  b e a v a t k o ­
z á s t ó l  m e n t e n  i n t é z z e  mi nd e n  ü g y e i t ,  me l y  
t e l j e s  ö n á l l ó s á g g a l  b í r j o n  a p o l g á r i  k ö z i g a z ­
g a t á s o n  k í v ü l  a h a d ü g y ,  p é n z ü g y ,  k ü l k é p v i s e ­
l e t ,  é s  k ö z g a z d a s á g  mi n d e n  á g á b a n . *

E  programúi nem részletes, és józanul nem is lehet kí­
vánni, hogy az.on párt, mely nincs a hatalomnak tényleges 
birtokában az előfordulható kérdések mindenikére előre meg-

P«CMtt, H M . T»i*» Jó z ie f könyvnyomdája (előbb ifj. Madarász E.)
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áliapitsa eljárása rendjét; az ily párt nem tehet egyebet, 
mint hogy elveket vall, amelyeknek keretében fogja a meg­
oldandó kérdéseket annak idején elintézni.

Engedjék meg most, hogy az imént elmondott programm 
egyes részeivel kissé behatóbban foglalkozzam.

Magyarország állami függetlenségének visszavivása áll 
a mi politikai hitvallásunk élén.

Nem hiú ábránd ez uraim ! nem a jövő zenéje, mint ahogy 
azt a kicsinyhituek hirdetni szokták, mert ami egyszer létezett, 
az nem lehetetlen.

El lehet ugyan a nemzetet altatni, önbizalmától is meg 
lehet azt fosztani, vasmarokkal lehet azt az önkény igájába 
is görnyeszteni, de a nemzetek joga a függetlenséghez meg 
nem hallhat soha, inig a nemzet él.

Hazánk közjogi önállása törvényeink szerint kétségtelen 
és megpecsételte ugyanezt a királyi eskü, amikor így szólt: 
. M a g y a r o r s z á g  t ö r v é n y e s  f ü g g e t l e n s é g é t  s é r ­
t e t l e n ü l  f e n t a r t a n d j u k . *

Mi áll hát a mi állami függetlenségünk útjában ? Egy tör­
vény, melyet magunk alkottunk. De hiszen Magyarország tör­
vényeket hozhat, változtathat, módosíthat, eltörölhet, és e fel­
tétlen jogába országgyűlésen és királyon kiviil senkinek sincs 
beleszólása. —  Eszerint ugyanazon Magyarország, mely kirá­
lyával az 1 8 6 7 . 1 2 . tczikket megalkotta, ha jónak látja, ezt 
módosíthatja, vagy el is törölheti és ehhez az osztrák Reichs- 
rathnak épen semmi törvényes szava sem lehet. O is megteheti 
ugyanazt a maga 1 8 6 7 . decz. 2 1 -én kelt törvényével. Ez nem 
habonaság! A magyar törvényhozás közjogilag csakis annyira 
van e tekintetben korlátozva, hogy a kiegyezési törvény alap­
ján határozott időre hozott és szerződési erővel felruházott 
egyéb törvények nem engedik a kiegyezésnek rögtöni meg­
változtatását. De ami rögtön el nem érhető, az elérhető az idő 
lejártával s igy korántsem ábránd !

így fogta fel ezt 1 8 6 7 -től 1 8 7 4 -ig Tisza Kálmán is, hogy 
azóta más véleményen van, arról én nem tehetek, s ez nem  
a z t b i z o n y í t j a ,  h o g y  a t ö r v é n y  v á l t o z o t t ,  hanem 
T i s z a  K á l m á n  t ö r v é n y  m a g y a r á z á s a  v á l t o z o t t ,  
ő tudja miért!

Es ki akar vájjon rögtönös felforgatást, rombolást, ki 
akarja egy csapásra elseperni mindazt, amit 1 7  év alatt bár 
roszul, de mégis építettek ? Senki! S a ki minket ilyennel gya­
núsít, az hazug és ámító.

azért, mert szerencsés véletlennél fogva ez esetben az országos 
érdek a helyi érdekkel találkozik. A jelenleg életben levő, de az 
ügyvédi karnak anyagi prosperálást nem nyújtó, erkölcsi tekinté­
lyét meg nem óvó, hanem azt mélyen aláásó ügyvédi rendtartás­
nak mellőzését s annak szélesebb körű autonómia alapján való 
rendezését; s a bírói karnál fennálló, a bírói függetlenséget érzé­
kenyen sértő ideiglenes állapot megszüntetésével a bíróságok vég­
leges szervezését, székhelyeik meghatározását hasonlóképen kí­
vánni, sürgetni fogom.

Az állami függetlenség kivívása után a kö z v e t e t t  adók­
nak s a j á t  é r d e k e i n k  s z e r i n t i  has znos í t ásáva l  ipar­
kodni fogunk l e h e t ő l e g  enyhíteni az egyenes adók nyomasztó 
terheit. Elitélem a kincstári érdekek feltétlen előtérbe tolását, 
helytelenítem az adóbehajtás azon rendszerét, mely a tőkevagyon 
kímélését nem ismeri, s veszélyezteti azon adóalapot, amelynek 
szorgos megerősítése első parancsa a józan pénzügyi gazdálko­
dásnak.

Elmondtam ime ezekben uraim! száraz rövidséggel azon J 
lőbb elveket, melyek irányadásul szolgálandanak nekem azon 
esetre, hahogy ( inuk többségének akaratából részem leend a tör­
vényhozás működésében.

Minden részletre ki nem terjeszkedhettem, annak kötelessége 
ezt tenni, kit az ország kormányára hiv a nemzet többsége s a ki­
rály bizalma. Czélom ezúttal az t olt. hogy főképen olyan kérdé­
sekre nézve nyilatkozzam kimerítőbben, amelyekről a lefolyt há­
rom év alatt Önök előtt véleményt mondani még alkalmam 
nem volt.

Önök hallották a hatalom küldöttének szavát is, mely azt 
Ígérte, hogy az eddigi úton akarnak haladni, mert igy remélik a 
haza felvirágoztatását.

Ha nem volt elég a keserű tapasztalatokból, ha helyeslik az 
eddigi eredményeket s azt hiszik, hogy ez a legjobb világ, s bol­
dogság honol itt e hazában, ám nyugodjanak bele a változhatlanba, 
s hajtsák meg fejüket a hatalom nyomása előtt.

De aki máskép érez, aki a haza boldogulását a hatalom pol 
czáról kiáradó mosolynál többre becsüli, akin csábítás, Ígéret neo 
fog, akit fenyegetés ellen vértez a meggyőződés, aki hízik szál 
dekáink tisztaságában, s szebb jövőt akar deríteni e sokat tűé, 
szenvedett hazára : az esküdjék azon zászló alá, melyet mi cinciülS 
előtte, s adja szavát oly férfiakra, kik egy táborban k ü z d e n i 

velünk.
De legyenek bárminő véleménynyel a pártok ebei iránt, —
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egészséges fejlődés segélyével alkalmasan kiépíttessék, mert a 
jelenlegi ujból-régiből összetákolt zagyvalék egyrészt az államigaz­
gatási képességünk iránti hitet is megingathatja, s másrészt az or­
szág népeire majdnem elviselhetlen bajokat áraszt.

Kívánom a közigazgatási bíráskodás szervezését, mely a ma­
gánosoknak a hivatali önkény ellen védelmet nyújtson, és sürgetni 
logom az al sóbb h i v a t a l n o k o k  példátlanul nyomasztó 
anyagi helyzetének lehető javítása mellett, az ő jogaikat és köte­
lességeiket szabatosan meghatározó s z o l g á l a t i  s z a b á l y z a t  
és emberies n y u g d í j t ö r v é n y  mielőbbi megalkotását.

Kívánom, hogy a magyar állam egysége mi nde n s z é t- 
hú z ó t ö r e kv é s  e l l e n megvedd mezt essek, evégből nem ha­
bozom a horvát kiegyezés esetleges átvizsgálását követelni, egy- 
lelól, hogy annak autonómiája ugyan megtartassák, de másfelől 
és főképen azért, hogy a magyar birodalom integritása megerő- 
sittessék.

Ami pedig Fiume kérdését illeti határozottan roszallom azt 
az ingadozó eljárást, melyet kormányunk ez irányban követ; bár 
magyarázatát abban látom, hogy vele 40 horvát szavazat van le­
kötve, melyekre mindaddig bizton számíthat a kormány, mig 
I' iume ügye a törvény és a nemzet érdekei szerint rendezve nincs; 
mert ha, amitől a gondviselés kegyelme mentsen meg, e kérdés­
ben is megalkuvás lenne osztályrészünk, akkor ugyan nem sok 
hasznát venné l'isza Kálmán a horvát voksoknak, mert bízom az 
Isten igazságosságában, hogy felgerjesztené a nemzeti elkeseredés 
' iharát, mely elseperné a kormányt és rendszerét e vétkes meg­
alkuvásért !

Határozottan elitélem azt a felfogást, hogy Fiume ügye egy­
általán kérdés tárgyát képezheti, s minden olyan kísérletet, mely 
annak az anyaországhoz való tartozását alku tárgyává tenni akarná, 
nemzetellenes merényletnek fogok tekinteni.

Követelni fogom az igazságszolgáltatás ügyének olyképetii 
rendezését, mely lehetővé tegye a polgároknak jogaik gyors és 
olcsó érvényesítését, nehogy ezek bármelyikének hiánya valakit 
jogos követelése keresésében akadályozzon, vág)' attól elriasszon. 
Kívánni fogom a polgári peres eljárás rendszerének gyökeres meg­
változtatását, a szóbeliség és közvetlenség európailag elismert helyes 
rendje értelmében. Ugyancsak kivánom a bűnvádi eljárásban az es­
küdtszéki intézmény meghonosítását; a polgári törvénykönyv meg­
alkotását és ezután, de csakis ezután a királyi tábla szétosztását, Pécs- 
nek.mint a Dunántúl erre leginkább hivatott városának figyelembe 
vételével; nem azért, mert a lokális érdek igy kívánja, hanem
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Magyarország közjogi iüggetlensége tehát gyakorlatilag 
is helyreállítható, mert a monarchia két államát összefűző kap­
csolatban mi sem változhatlan, csak a pragmatica sanctio ér­
telmében közös uralkodó, közös uralkodó ház, s kölcsönös vé­
delmi kötelezettség a külső támadásokkal szemben; ezt meg­
bontani senkinek sem áll jogában, s ezt megdönteni e hazában 
senki sem akarja.

Roszakaratu ráfogás, aljas kortesfegyver, s legjobb eset 
ben is önámitás tehát azt hirdetni, hogy az 1 8 6 7 . 1 2 . törvényt 
csak forradalom utján lehet megváltoztatni.

Mert az nem forradalmár, aki a nemzetnek veleszületett 
s királyi hittel megerősített önállásáért lelkesül, hanem az igen­
is ellensége a nemzetnek, ki ahelyett, hogy benne a szabadság 
és függetlenség érzetét ápolná, a hatalom megtartása árán 
kész törvényt is ferdíteni, s a nemzet lelkűben a tétovázás, bi­
zalmatlanság s a fásult lemondás magvait hinti el.

Magyarországon minden párt loyalis, mert a törvényben 
van küzdelmeinek gyökere. — Mi igenis akarjuk az ország 
függetlenségét, de 1. Ferencz József koronás királyij ai s alkot­
mányos utódaival az élén, mi akarunk békés együttmaradást 
Austriával, az uralkodó egységében kifejezve, de feltétlen sza­
bad kezet politikai és gazdasági életünknek minden ágazatá­
ban. S  azért gyermekes dolog azt mondani, hogy itt, e vagy 
ama párt nem kormányképes. Minden párt ilyen, amelynek 
czéljai törvényesek, s ezeket törvényes úton akarja elérni.

Vannak egyéb ellenvetések is. Azt mondják kevesen va­
gyunk, gyengék vagyunk, várjunk mig 3 0  millióra felszaporo­
dunk, várjunk mig kultúra és politikai érettség dolgában az 
alkotmányos országok mintaképei leszünk, várjunk mig ma­
gunkban is nagy hatalom leszünk, várjunk mig Európa belátja 
a lefegyverzés szükségét és igy tovább végtelen hosszúságban.

Ezer évig elvoltunk kevesen, voltunk erősek egyedül is, 
most gyengék vagyunk szövetséggel is ! Hát rá érünk mi 
arra, hogy várjunk, mig e Jókai-féle utópiák, — mert ő tálalta 
fel azokat nemrég Kassán, — bekövetkeznek! Nagyon szomorú 
az a tan, melyre ő tanit, megtagadása a múlt nagyságának, 
reménytelenség a jövő irányában. Oláhország, Szerbia s a 
parányi Montenegró és mások nem kicsinyek, nem elmara­
dottak, nem gyengék ? Olaszországon nem dúlt a párt viszály 
szétromboló hatalma ? S mindezek ma békésen, több-kevesebb 
szerencsével fejlődnek a független államiság meleg talaján, 
mig mi? Minket arra tanit a nemzet első költője, hogy j o b b
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n e k ü n k  l e m o n d a n i !  Ne k ö v e s s é k  e t a n t !  Mi nem 
é r ü n k  r á  v á r n i ,  me r t  a m i k o r  az e g é s z  v i l á g  
h a l a d ,  a k k o r  a m e g á l l a p o d á s  e g y e n l ő  a hát r a -
e s é s s e l .

Azon nemzettől, mely ezer év pusztító viharában ,meg- 
fogyva bár, de törve nem *, ma is előkelő számot tesz az euró­
pai népek családjában, e nemzettől, amely annyi ellene esküdt 
ellenség fölött bár súlyos küzdelem árán, mindig diadalt ara­
tott. melyet a belső visszavonás s a kényuralom sorvasztó 
nyomása csak elcsüggeszteni birt egy időre, de életerejétől 
végkép megfosztani nem vala képes soha, s mely állami füg­
getlenségét mindezek daczára a legújabb korig megőrizte, e 
nemzettől tagadják meg a kislelküek azt az erkölcsi tehetsé­
get, hogy az alkotmányos függetlenség sánczain saját erejéből 
megállani képes ! Uraim ! hisz ez gyávaság ! E  feltevés meg­
gyalázó a nemzetre s megbélyegzi azokat, kik ily otromba 
fegyverrel küzdeni nem átallnak.

Hát ki pártfogolta 1 0 0 0  éven keresztül a magyart ? Ki­
nek erejéből őrizte meg ősi alkotmányát ? Volt-e valaha őszinte 
jóakarója és nem áskálódott még az is ellene, kivel őt a poli­
tikai helyzet viszontagságos együttélésre kényszeritette.

Nem gondolják meg azok a nyúlszivüek, kik magukat 
bölcs előrelátóknak nevezik, hogy állításuk mennyire sérti a 
korona fenségét, amikor feltételezik azon királyról, ki esküt 
tett az alkotmányos függetlenség fenntartására, hogy pártunk 
többségre jutása esetén ellentétbe helyezkednék a nemzet 
akaratával! Nem gondolják meg, hogy ezt feltenni is bűn, 
állítani pedig valóságos felségsértés.

Én azon pártnak vagyok szerény, de hű harczosa, mely 
elismervén a pragmatika sanktióból folyó feltétlen és kölcsö­
nös védelmi kötelezettséget, s a két állam együtt birtoklásá­
ban az uralkodó közösségét, egyebekben alkotmányos úton, 
törvényes eszközökkel törekszik Magyarország állami függet­
lenségének visszaszerzésére.

A közjogi önállóságnak lényeges kelléke a külképviselet 
vezetésébe való törvényszerű befolyás. —  Külhoni gyarma­
taink nekünk nincsenek, ily politikát tehát nem kell ürmünk, 
ezt a szívességet megteszi velünk és nekünk Austria. -  A mi 
külügyeink intézésének legfőbb része a keleti kérdé egyes 
alakulásai körül mozog. Kimagasló pont e téren a keserű előz­
ményeknél fogva a bosniai hódítás s annak további fejlődése. 
Mit akarnak vele nem tudjuk ? Látjuk ugyan, hogy nyakra
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várnát ellenük, de meri-c valaki azt mondani, hogy azért önvéde­
lem hajtotta őket a hatalom védszárnyai alá. Nem. Hát akkor 
miért támaszkodnak a szuronyokra.

E r ő s e b b  t á m a s z a  a k ö z s z a b a d s á g n a k  a né­
pe k  b o l d o g s á g a  mi nde n s z u r o n y e r d ő n é l ,  s ha ezt  ̂
belátják zsidó honfitársaim, amit nem kétlek, s ha együtt érzik 
velünk azt is hogy: „A na g y  v i l á g o n  e kívül  nincsen 
s z á mu n k r a  h e l y “, akkor ők is azon zászló alá fognak vissza­
térni, amelyen Magyarország függetlenségének jeligéje ékeskedik.

Az antiszemitáknak is szólok. |obb szolgálatot tesznek a ha­
zának, ha nem terelik el a közvélemény figyelmét gazdasági ba­
jainkról oly dolgokra, amelyek egyrészt meg nem valósíthatók, 
másrészt gyakorlati haszonnal sem bírnak.

A hazában élő polgári és politikai jogokkal ellátott zsidóság 
e jogai élvezetében az antiszemiták kívánsága szerint nem korlá­
tozható, ők e haza területéről sem vagyonukkal, sem anélkül el 
nem távolíthatók, mert joguk ilyetén elkobzása ellenkezik a liuma- 
nismussal, a politikai bölcsességgel és a függetlenségi elvek sar­
kalatos igazságaival.

Aki a mi zászlónk alatt harczolni akar és barátja a józan 
szabadelvű haladásnak, az nem támogathat oly törekvéseket, me­
lyek a vallási és lelkiismereti szabadsággal ellentétesek. Mert mi 
ezeknek diadalra jutásáért küzködünk olyképen azonban, hogy 
azok az állam életfeltételeivel ellenkezésbe ne jőjenek.

Elismerem és teljes erőmből támogatom tehát a jogegyen­
lőség azon elvét, mely az ország polgárai között faj, nyelv es 
vallásbeli különbségből hátrányokat nem származtat, s törekszem 
arra, hogy a hazában lakó nemzetiségek közt elismertetvén szent 
István birodalmának osztatlan egysége, otthonát lelje e hazában 
minden honpolgár és érdekében álljon azt szeretni, hatalmát ne­
velni s fennállását megvédelmezni.

Amint eddig sem voltunk fukarok a közoktatás ügyének 
támogatásában, tudván és érezvén azt, hogy az e téren való meg­
állapodás egyenlő a hanyatlással, s tudván és érezvén azt, hog) 
e téren tett kiadásaink kamatostul fognak megtérülni; úgy töre­
kedni fogok ezentúl is első sorban arra, hogy az ország azon közsé­
geiben, melyek népiskolákkal még nem bírnak, az általános műve­
lődés előmozdítására ha kell állami segélylyel iskolák mielőbb 
állíttassanak, a hiányosak kellőleg felszereltessenek. —  A hálás 
utókor köszöneté meghozza érte a jelenkornak az elismerést.

A belkormányzat kérdéseiben szorosan ragaszkodom a ma­
gyar önkormányzat ősi alapjához, kívánom, hogy ennek szervezete


